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1 N T R o D u e e 1 o N 

Tanto en el campo de lo te6rico como en el campo de lo 

práctico existen diferentes etapas y niveles de apren­

dizaje que nos permiten llegar a conformar ideas y con­

ceptos, y además, nos proporcionan las aptitudes nece­

sarias para estructurar juicios sobre las diferentes 

áreas y disciplinas a las que se dedica el ser humano. 

En estas condiciones, todo aquello que en los años de 

estudiante constituían algo que se aceptaba como un 

•artículo de fe•' en que se aceptaba sin averiguarlo, 

poco a poco, se va convirtiendo y llega a ser una idea 

real y palpable hasta entender y visualizar las relacio­

nes que existen entre esos artículo de re con la reali­

dad, gracias al trabajo que se desarrolla en los Semina­

rios de lnvestigaci6n Contable. 

Con este trabajo, no pretendo descubrir algo nuevo en el 

campo de la contaduría sino, como lo dije antes, dejar 

concretizado un pensamiento, un cúmulo de conocimientos 

e ideas que se encontraban dispersas en mi mente y que 

ahora toman forma con la experiencia obtenida durante la 

preparaci6n del presente trabajo de investigaci6n. 



CAPITULO l. 

DE LA CONTABILIDAD. 

1.- Qu~ es la Contabi 1 idad. 

Contabilidad es la técnica de clasificar y registrar 

sistemáticamente las operaciones de una entidad para 

producir informaci6n oportuna, relevante y veraz. La 

contabilidad es la disciplina que se enriquece con las 

áreas administrativa, jurídica y fiscal, financiera, 

costos y auditoría. 

la contabilidad es un registro met6dico de las operacio­

nes de una empresa, y su importancia se deriva de las 

siguientes consideraciones: 

a) El empresario invierte valores en el negocio y ne­

cesita comprobar que su movimiento esté justificado, y 

las existencias en todo tiempo sean las debidas, tanto 

más cuanto que estos valores son manejados por sus em­

pleados. 

b) No solamente se invierten valores propios en el nego­

cio, sino también valores ajenos, procedentes de compras 

a crédito o préstamos y por lo tanto, se requiere cono­

cer los pormenores de estos compromisos para cumplirlos 

debidamente. 
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e) Al registrar las operaciones real izadas y los resulta­

dos de lns mismas, se va haciendo historia, de cuyo estu­

dio puede obtener sDludables enscRanzas el cmpres~rio para 

normar sus Futuros actos. 



d) Los impuestos están basados en la inversi6n de ca­

pitales, producto de los mismos, u otras operaciones 

de comercio. Por lo tanto, se requiere llevar contabi­

lidad que sirva como fuente de datos y prueba, en el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

En sfntesis, la contabilidad es importante porque sir­

ve al empresario: para controlar el movimiento de sus 

valores; conocer el resultado de sus operaciones; su 

posici6n con respecto a los acreedores, y servir en 

todo tiempo de medio de prueba de su actuaci6n comer­

cial. 
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Esta importancia ha sido reconocida por el Estado, 

quien en el artfculo 33 del C6digo de Comercio estable­

ce que •El comerciante está obligado a llevar cuenta y 

raz6n de todas sus operaciones ••• • 
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2.- Contabilidad Financiera. 

La contabilidad financiera es el proceso de identifica­

ción, valuación y presentaci6n de información cuantita­

tiva seleccionada, respecto a las transacciones de una 

entidad econ6mica, para uso de un grupo de interesados. 

La clase de información cuantitativa que se val6a, la 

entidad en cuesti6n y el grupo al que se informa, están 

definidos por un conjunto de Principios de Contabilidad. 

Dentro de una organízaci6n, los contadores examinan los 

documentos fuente que resultan de la adquisición y uso 

de recursos productivos, así como de la venta o distri­

bución de artículos y servicios. El sistema contable 

procesa y eval6a los datos contenidos en los documentos 

fuente y que se relacionan con las operaciones. 

La información que se refiere a esos acontecimientos se 

registra cronol6gicamente en libros donde se efect6an 

los asientos secundarios, llamados í ibros mayores. los 

mayores contienen la misma información que los diarios, 

s61o que clasificada, pasando de una lista que es cro­

nol6gica a otra que contiene partidas •de la misma cla­

se•, o sea que todos los datos relacionados con una uni­

dad de informaci6n se agrupan en una •cuenta•. Consul­

tando el mayor el contador puede determinar el saldo de 

cada cuenta y utilizarlo para formular sus informes. En 

suma, la contabilidad financiera es una recopilaci6n 

concurrente y sistemática de datos, asf como un proceso 

de informaci6n. 
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3.- Contabi 1 idad Administrativa. 

Contabilidad Administrativa o gerencial, es la contabi­

lidad diseñada o adaptada a las necesidades de informa­

ción y control a los diferentes niveles administrativos. 

El término no tiene un campo preciso de apl icaci6n sino 

que más bien se usa de manera general para referirse a 

extensi6n de los informes internos, de cuyo diseño y 

presentaci6n se hace responsable actualmente el contra­

lor de la empresa. Los informes repetitivos sobre el 

desempeño de las operaciones, que abarcan tanto las can­

tidades de productos como su importe, informes especia­

les que cubran las áreas de las operaciones en proceso 

de cambio, o las propuestas de reorganizaci6n e informa­

ci6n sobre las investigaciones en cuanto al mal funcio­

namiento o ineficiencias sospechadas, constituyen ejem­

plos de las múltiples actividades que se espera desem­

peñe el contralor de hoy día, frecuentemente con la ayu­

da del contador público. 

Se ha dado también énfasis especial, al mismo respecto, 

a los informes puntuales, completos, positivos y termi­

nantes, que pueden ayudar ~ aun a inducir a la formula­

ci6n de decisiones a nivel de la gerenci~. Una ilustra­

ci6n de la contabilidad gerencial es la contabi 1 idad por 

actividades o áreas de responsabil ida~._ 



4.- Contabi 1 idad por Areas de Responsabilidad. 

Durante la postguerra de la segunda guerra mundial se 

desarrollaron en Francia, Inglaterra y Estados Un idos 

muchas técnicas de administraci6n. Algunas Fueron co­

pias de ensayos y proyectos que se desarrol !aron en lo­

gística y estrategia militar y de suministros, otros 

fueron procedimientos empleados durante la economía de 

guerra en las industrias y servicios públicos. Como 

ejemplos de tales técnicas se pueden nombrar el empleo 

del co~putador electr6nico, la programaci6n y control 

de la producci6n y el camino crítico. 

La contabilidad por Areas de Responsabilidad fue desa­

rrollada por una firma de cont~dores p6bl icos en los 

Est.1dos Unidos de Norteamérica durante la época mencio-

nada. Fue dise~~~~ original~ente para e~presus de ser-

vicio pGbl ico como lo son las co~pa~ias de generaci6n 

y distribuci6n de energía el6ctrica, empresas municipa­

les de gas, drenajes, agua y empres~s telef6nicas, e~c. 

Su orientaci6n fue de crear una serie de informes "in-

ternos" que fueran de utilidad al cuerpo administrativo 

de la empresa, en contraste con los informes que se pro­

ducían con fines de informaci6n "externa" y ofici~I, 

~ues t~I como sucede en nuestro pais, estas empresas se 

encuentran reglamentadas por una comisi6n federal a la 

cual deben someter informes peri6Jicos. 

El pri'1cip;il objetivo de los informes internos mencionc:i­

dos fue Je control.:ir los <::osto':i ;- gastos de la empresa, 

de <1c11erdo con ' ' , ''ªº 1 ¿¡ 
de legudo 

en cada individuo responsable dentro de la organi=aci6n 



de su autorizaci6n y control. 

Los Sistemas de Información. 

La contabilidad por áreos de responsabilidad es un 

subsistema de lo que se ha dado en llamar Sistemas 

de lnformaci6n. (Management lnformation Sistems) Se 

entiende por esto último la conjugaci6n de una serie 

de subsistemas como son la contabilidad general, la 

contabil id~d de costos, el control y administraci6n de 

los inventarios, la planeaci6n financier~, la contri­

buci6n marginal a las utilidades por el ientes, ventas, 

agentes, zonas y pro<luc·tos, etc. Todas las técnicas 

arriba señaladas son subsistemas que forman parte del 

paquete de informaci6n general. 

ó 

Ahora bien, cada uno cle los subsistemas anteriores tie­

ne un objetivo de análisis distinto diseñado para tomar 

acci6n en lo relativo a su propia área de influencia. 

Los objetivos de las técnicas que a continuaci6n se in­

dican son los siguientes: 

Técnica 

Contabilidad General 

Costo de Manufactura 

Objetivo 

Posici6n Financiera y resulta­

dos obtenidos a la fecha. 

Costo unitario del producto, va­

luac i6n de inventarios y obten­

ción del costo de lo vendido. 



Técnica 

Contabilidad por 

Areas de Responsabi-

1 idad. 

Control y Administra­

ción de Inventarios. 

Planeaci6n financiera. 

Contribuci6n Marginal. 

Aislamiento de los costos y 

gastos controlables, aplica­

~ies a la persona responsable 

de los mismos. 
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Administrar este rengl6n mini­

mizando la inversi6n y maximi­

zando su rotaci6n. 

Plan a corto y a largo plazo 

de los recursos humanos y mate­

riales para cumplir con la de­

manda del mercado que piensa a­

barcar la empresa. Estudio del 

costo mfnimo del financiamiento 

y sus fuentes. 

Empleando la t~cnica del costo 

directo investigar la contribu­

ci6n marginal a la utilidad de 

cada cliente, cada producto, etc., 

como proceso de selecci6n para 

incrementar la productividad. 

Por lo anteriormente seffalado queda claro que las empre­

sas tander&n a formar en el futuro verdaderos •sancos de 

lnformaci6n• que ser6n dispuestos en tal forma que pue­

dan suministrarse al cuerpo administrativo en una forma 

tal que estimule una acci6n administrativa oportuna. 

Dentro de las técnicas que pueden usarse para la reduc­

ción de costos y gastos se encuentra C. A. R. (contabi-

1 idad por áreas de responsabilidad) pero debemos indicar 

que pueden utilizarse otras t~cnicas como las siguientes: 

-----.. 



Técnica 

Proceso de Datos. 

Mercadotecnia. 

Control de Producci6n. 

Planeaci6n Financiera. 

Contabilidad de Costos. 

8 

Uso 

Propio para operaciones de alto 

volumen de tipo repetitivo don­

de se requiere acceso continuo 

a la informaci6n y en las cua­

les interviene frecuentemente 

el cálculo. 

En su proceso de selecci6n de 

mercados y promoci6n de produc­

tos y el ientes, orienta esfuer­

zos dentro de la empresa que de 

otra forma estarían mal encami­

nados. 

De no existir se incurre en ba­

ja productividad de la planta, 

asf como un mal servicio a 

:::1 ientes. 

Su ausencia es muy generaliza­

da en nuestro medio ocasionan­

do altos costos de financiamien­

to, distracciones de la alta ge­

rencia en estas áreas y en oca­

siones altos riesgos y descré­

dito a la inversi6n. 

El empleo de costos estándar y 

marginales permite localizar 

áreas de ineficiencia produc­

tiva o errores en la planifi­

caci6n de los volúmenes y artí­

culos a producir. 



Conceptos Básicos de Contabilidad por Areas de Respon­

sabi I idad. 
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Toda nueva t'cnica cuando se crea y aun en su desarrollo 

engloba una serie de elementos constituyentes denomina­

dos "conceptosn por diversos autores ttelementos• por o­

tros. En fin, son la esencia de la t'cnica misma y por 

ende, forman parte integral de la misma. los conceptos 

básicos de la Contabilidad por Areas de Responsabilidad 

se describen a continuaci6n: 

Contabilidad por Areas de Responsabilidad. 

Informes por Responsabilidades. 

Son estados financieros para todos los niveles de la 

administraci6n diseñados principalmente para ser usados 
~ 

en forma efectiva en el control de las operaciones y 

sus costos correspondientes. 

Costos y Gastos Controlables. 

Son los que pueden ser controlados por medio de la ac­

tuaci6n de un supervisor o jere de departamento. Están 

sujetos al control directo de una persona determinada. 

Bajo el concepto de contabilidad por áreas de responsa­

bilidad, s61o pueden ser asignadas a la persona respon­

sable de su autorizaci6n y control. 

Costos y Gastos no Controlables. 

Aquellos que no pueden ser controlados por la acci6n 

directa de un supervisor y por lo tanto, no se le puede 



asignar dentro de los estados de contabilidad por áreas 

~e responsabilidad. Ejemplos: renta, primas de seguro, 

depreciaciones, amortizaciones, cte. 

Plan de Utilidad. 
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Estimaci6n de los resultados de operaci6n de una empresa 

para un período determinado de presupuesto que se hace 

con base en un nivel específico de actividad y que inclu­

ye tanto ingresos como egresos. 

Area de Responsabilidad. 

Conjunto de departamentos o secciones, dentro de la em­

presa que pueden ser controlados por un supervisor. Se 

emplean en contabilidad por áreas de responsabilidad pa­

ra acumular, informar y evaluar datos sobre la actuaci6n 

de un individuo en la administraci6n de su presupuesto. 

Las áreas de responsabilidad deben determinarse con ba­

se en el cuadro de la organización de la empresa y las 

responsabilidades de cada puesto. 

Niveles de Responsabilidad. 

Son los niveles de jerarquía que muestra el cuadro de 

organizaci6n. Cada nivel de responsabilidad tiene el 

deber de controlar las actividades que corresponden a 

su área. Asimismo, cada nivel debe rendir información 

sobre su área al nivel inmediatamente superior. 
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Administraci6n por Excepci6n. 

Actividad de un supervisor que nace de informes que en­

fatizan aquellos aspectos que merecen su atención inme­

diata. Mediante esta técnica se informa sólo de aquello 

que no ha tenido resultados favorables en relación con 

el plan, reduciendo así el tiempo requerido por el eje­

cutivo para resolver el problema. 

Cuerpo Administrativo. 

Miembros de una organizaci6n que tienen la responsabili­

dad de establecer normas generales de actuaci6n para el 

negocio, evaluar la actuación de los individuos, y efec­

tuar la acci6n administrativa dentro de la empresa. 

Presupuesto. 

Plan general y completo de operación de una empresa ex­

presado en valores monetarios, que se utiliza para ejer­

cer el control financiero de las operaciones que se rea­

l izan. Tambi~n se utiliza como elemento de planeaci6n 

en la estimaci6n de las operaciones a realizar en el fu­

turo. 

Presupuesto Fijo. 

Aquel que no se ajusta en caso de que existen niveles va­

riables de actividad en las operaciones. 



Presupuesto Variable o Flexible. 

Aquel que se ajusta conforme a los diversos niveles de 

actividad tanto en producci6n como en las dem&s opera­

cio~es. Toma en cuenta la naturale=a variable de cier­

to tipo de gastos. 

Control de Costos y Gastos. 
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El hecho de que la administraci6n emplee cierta infor­

maci6n para controlar las operaciones y su costo corres­

pondiente. 

Centros de Costo. 

Aquel las zonas de producci6n o de servicio que pueden 

dividirse físicamente en segmentos homogéneos por las 

características de las operaciones que real izan y que 

se emplean para la recolecci6n, transmisi6n, resumen y 

evaluaci6n de datos del costo. 

Variaci6n de Presupuesto. 

La diferencia entre lo planeado y lo realmente sucedi­

do o la comparaci6n del gasto real con su presupuesto. 

r.laves o C6digos de Cuenta. 

~edio para identiFic~r en forma num~rica, cada una de 

1 cis c11,~ntas que forman parte de 1 catálogo de cuentas 

de la empresa. 



Cuadro de Organi:aci6n u Crganigrama. 

la presentación gráfica de la estructura de la orga­

nizaci6n de una empresa que muestra las líneas de res­

ponsabi 1 idad, sus niveles y la descripción de la fun­

ción de cada puesto. 

Presupuesto de Caja o de Efectivo. 

la estimación de la disponibilidad futura de efectivo 

de una empresa que se hace con base en estimaciones de 

entradas y sal idas de efectivo. 

Resumiendo, podríamos decir '4lle 1 :~ :9..ofrt~b i 1 i dad por 

'reas de responsabil idud, pretende el. control de los 

costos y gastos y su reducción al minimo que permita 

el nivel de actividad de la empresa por medio de la 

preparación de informes específicos de gastos y costos 

para cada jefe de área de responsabilidad. Además, 

mediante el uso de presupuestos que pueden ser Tlexi­

bles o Fijos se obtienen variaciones que permiten se­

ñalur las :ít•e<ls que :nerecen atención de cada jefe de 

~rea y de la administración en general. Se aplica así 

la administraci6n por excepci6n, pues sólo se actúa en 

• el caso de existir desviaciones al plan de utilidades. 
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La simple determinaci6n de áreas de responsabilidad per­

mite la local i:ación de los individuos clave de la orga­

nización. El sistema de informes producidos por la con­

tabi 1 idad por áreas de responsabilidad, est~blece un en­

lace y un buen ~edio de comunicaci6n entre los jefes de 
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áreas constituyéndose asf en un verdadero ncuerpo admi­

nistrativo" en vez de una "gerencia ~nica•. 

Beneficios que se Esperan de la Contabilidad por Areas 

de Responsabilidad. 

Como en toda implantaci6n de nuevas técnicas en cual­

quier empresa, deben estudiarse previamente los bene­

ficios que se esperan en la implantaci6n de un sistema 

tal como la contabilidad por áreas de responsabilidad 

y compararlos con los costos de instalaci6n y manteni­

miento del sistema. 

Existen empresas que mantienen un estricto control de 

los gastos y costos por medio de una caracterfstica 

eminentemente fami 1 iar en ::>u estr11c:t:ura, nunca descen­

tra! izan el control del gasto y aun otras: que tienen 

implantados otros siste~as de control de costo y el g~s-

to que son efectivos. En las situaciones anteriores es 

poco favorable el panorama para la instalaci6n de la 

contabi 1 idad por áreas de responsabilidad. Sin embargo, 

en numerosas ocasiones sf se justifica su implantaci6n 

pues.- 1 a empres·:l ;11oderiV.l r~•1 ~~ne:--a 1, tiende hacia 1 a ad­

m in i strac i 6n por medio de •equipos administr3tivos" y 

no de "hombres equipan por tanto existe la necesidad de 

delegar en varios niveles la responsabilidad del gasto 

y por ende, debe implantarse un control específicamen­

te diseñado para informar a todos los interesados. 

En cuanto a los beneficios que normalmente se obtienen 

de tal sistema se señalan los siguientes: 
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1.- Se logra una coordinaci6n muy adecuada de todos los 

funcionarios de la empresa en cuanto al control del gas­

to, por existir informes peri6dicos bien coordinados y 

por generarse una conciencia com6n del costo. 

2.- Los informes, si son bien diseñados, provocan la de­

cisi6n y acci6n correctiva en forma oportuna. 

3.- En un resumen de los ahorros efectivos logrados, se 

puede sorprender la administraci6n de los resultados. 

En la práctica se ha experimentado ahorros hasta de un 

38% de los ~astos controlables. 

4.- Todo ahorro en gastos se traduce en relaci6n direc­

t~ en un efecto favorable en la utilidad. 

5.- La misma teorfa de la responsabilidad puede usarse 

en otras áreas del negocio, como son las ventas expre­

sadas en pesos, en el caso de gerentes de marcas X de 

producto~; del volumen global de ventas a las gerencias 

de mercado, en la generaci6n de ventas por zonas de la 

ciudad o de la República, en la cobranza efectiv~ de 

cuentas a el ientes, etc. 

6.- No es necesaria la elaboraci6n de análisis especia­

les de los gastos para buscar zonas de gastos supérfluos. 

El diseño y el sistema permiten la elaboraci6n peri6dica 

de este an61 is is. 

7.- Los presupuestos se convierten en un sistema m&s 
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operable ya que cada jefe de área puede elaborar su pro­

pio presupuesto y responder de su actuaci6n en el control 

de sus gastos peri6dicamente. 

8.- Se elimina todo traspaso o elusi6n de responsabil i­

dad en el control de los gastos. Las malas decisiones o 

falta de acci6n correctiva se reflejarán en forma perma­

nente. 

9.- La supervisi6n se hace más factible por su misma di­

visi6n por áreas de responsabilidad. 

10.- La selecci6n de lo importante y la desatención a lo 

que no resulta significativo para cumplir con el plan de 

utilidades es evidente que se traduce en una mejor admi­

nistración en general. 

El elemento fundamental para el buen éxito de cualquier 

sistema, dentro de la administración de las empresas es 

el contar con buen personal que siga y emplee el siste­

ma. Asimismo es importante que el propio sistema motive 

a los funcionarios a la acci6n. 



S.- Contabilidad de Producci6n. 

Es cierto que en t'rminos generales se entiende por 

0:.1pres•1 tod~J ·:ique 11 a uct iv id.'ld que emprenJe un·l per­

sona con el Fin de lograr un objetivo; pero, cuando 

h.:ib 1 3mos de una empres<i en e 1 c'-l;.1po econ6m i co, nos 

referimos a la persona o conjunto de personas que ha­

ciendo uso de un acerbo de bienes materiales se propo­

nen con ello obtener una utilidad o prestar un servi­

cio social. 
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Para lograr su objetivo la empresa necesita de una ade­

cuada administraci6n, la cual se obtendrá si el empre­

sario hace la debida planeaci6n, es decir fija sus pla­

nes y objetivos, define la forma en que trabajarán las 

personas y c6mo se emplearán los bienes y por último, 

integra adecuadamente este conjunto y controla la ope­

raci6n del mismo. 

Se dice que la eficiente operaci6n de una empresa se 

demuestra cuando ésta cumple su cometido usando debi­

damente sus recursos, como acontece en las empresas no 

lucrativas, u obtiene" una utilidad razonable para sus 

dueños, cuando la actividad que se desarrolla tiene 

entre otros, un fin lucrativo. 

Para la obtenci6n de la utilidad es necesaria la venta 

de un producto o la prestaci6n de un servicio, en con­

diciones tales que su i~porte sobrepase al costo del 

mismo, y dejo el renonente suficiente para ¿ibsorber 

los gastos generales de la e~presa, así como para pro-



porcionar una ganancia a sus propietarios. 

Ahora bien, para hacer posible una venta es necesario 

contar con un producto que satisfaga las necesidades 

existentes en el mercado, o aquel las que se creen con 

una adecuada publicidad o promoci6n del mismo, y cuyo 

costo sea asimismo econ6micamente razonable, y por en­

de permita que el precio de venta que se le fija sea 

accesible para el consumidor. 

Habiendo fijado en párrafos anteriores los conceptos 
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de utíl ídad y las condiciones generales que son nece­

sarias para obtenerla, creemos que uno de los factores 

más importantes para mantenerla en forma permanente, es 

el de instalar un adecuado sistema de contabilidad que 

permita tener una eficaz administraci6n de la empresa. 

Un Nuevo Enfoque a la Contabilidad. 

El continuo desarrollo y complejidad de los negocios 

ha conducido a una mayor dependencia de los sistemas 

de informaci6n y consecuentemente a un aumento en la 

demanda de informaci6n contable. 

En un principio esto dio lugar al desarrollo de diver­

sos sistemas de informaci6n internos, virtualmente in­

dependientes y a menudo contradictorios tanto dentro de 

las áreas de la contabilidad como dentro de otras áreas, 

tales como mercadotécnia, producci6n e ingeniería. 

Desde hace algunos años, los administradores de nego­

cios advirtieron los conflictos existentes entre los 
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datos obtenidos de estos sistemas diFerentes y de lo 

inadecuado en general, de la informaci6n disponible. 

Tanto ellos como sus consejeros comenzaron entonces a 

moderni~nr las líneas internas de comunic~ci6n. El sur­

gimiento de la investigación de operaciones y el proce­

samiento electrónico de datos agregaron mayor ímpetu a 

esta modernizaci6n. Estos esfuerzos culminaron en un 

nuevo enfoque de l~ contabilidad, la cual 1 lam~re~os 

"Contabilidad de Productividad". 

::ste es un sistema práctico de trabajo que, en la ac­

tuaf idad se encuentra operando con éxito, tanto en 

compañías grandes como pequeñas, abarcando una amplia 

variedad de in~~~trias de manufactura y servicios, ta­

les como: 

Bancos 

- Fabricantes de Pinturas 

- Fabricantes de Aparatos y Partes Electrónicas 

- ~roveedores de Refacciones para Autom6viles 

- Fabricantes de Acero Estructural 

- Fabricantes de Dados y Herramientas 

- Contratistas de Gobierno, etc. 

El sistema permite la integración de toda la contabil i­

dad dentro de un solo sistema de informaci6n a la geren­

cia. Coloca al contador en la posici6n de obtener un me­

jor 3provechamiento del proceso econ6mico y de desempe­

ñar un papel constructivo den:ro del continuo desarrollo 

de sistemas de negocios cada vez más avanzados. 



Definici6n de Contabilidad de Productividad. 

El término •contabilidad de productividad" expresa la 

filosoffa de una contabilidad unificada, dirigida a 

satisfacer simultáneamente tanto las necesidades de la 

contabilidad de custodia, como las de la contabilidad 

administrativa. 

Es un sistema de informaci6n a la gerencia, que inte­

gra el costo incrementado, la contribuci6n marginal y 

otras herramientas orientadas hacia la producci6n de 

utilidades y que le permite a aquella la planeaci6n y 

el control de una operaci6n eficiente. 
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Una de sus principales caracterfsticas consiste en que 

establece un método que proporciona un plan sistemáti­

co de utilidades, por medio d~I cual, los planes indi­

viduales pueden ser integrados; transformados en un 

pron6stico de utilidades; reconsiderados; y si asf se 

desea, modificarlos. La atenci6n de la administraci6n 

se enfoca primordialmente a detectar las fallas en la 

ejecuci6n, las que pueden ser evitadas mediante una re­

v isi6n ral ista de los planes iniciales. 

El sistema también proporciona un control de la ejecu­

ci6n a través de los reportes de informaci6n contable 

presentados por áreas de responsabilidad, que muestran 

las desviaciones del plan original y que requieren aten­

ci6n. Esto incluye la repercusi6n que pueden tener en 

las utilidades las variaciones en los precios de venta, 

en :os volúmenes y en la mezcla de productos planeados, 
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así como las habidas en relaci6n con las tolerancias en 

los costos estándar y en los presupuestos, en los dife-

rentes niveles de operaci6n existentes en una -,. coiilpan 1 a. 

El sistem~ provee a la gerencia de la informaci6n nece­

saria acerca de la contribuci6n a la utilidad es decir, 

los ingresos por ventas menos el costo incrementado de 

las mismas, que facilita a la gerencia la toma de deci­

siones en los casos de fijar los precios de venta, adi­

ci6n o supresi6n, o hacer o comprar un producto. Tam­

bién proporciona informaci6n consistente sobre todos los 

otros costos de la empresa que deben ser absorbidos por 

la utilidad razonable. 

La informaci6n a la gerencia presentdJ~ así perfodica­

rncnte, puede conci 1 iarse fácilmente con las ut i 1 idades 

anuales, que los estados financieros muestran de acuer­

do con los principios de contabilidad financiera gene­

ralmente aceptados. 

La contabilidad de productividad integra las variadas 

técnicas de contabi 1 idad que en una forma o en otra 

han sido usadas por los negocios en la actualidad. 

Entre estas técnicas o herramientas de la gerencia po­

demos citar: 

Control presupuesta! 

Costos est.:indar 

Productividad de cada 1 ínea 

Costos con fines de f ijaci6n de precios de ve~ta 



Rendimiento de la inversi6n 

Decisiones de hacer o comprar 

Análisis de ventas 

Presupuesto de caja 

Medici6n del Trabajo 

Informes a la gerencia 

los costos estándar del material y mano de obra direc­

tos son usados para determinar las variaciones en la 

real izaci6n de la producci6n y para el costo de inven­

tarios. 
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los presupuestos de gastos variables se calculan tenin­

do en cuenta la cuota de gastos variables incluida en el 

costo estándar del producto; pero, también, tomando en 

cuenta la carga de trabajo real en cada nivel de produc­

ci6n. 

la productividad de la línea de un producto es reportada 

en cada uno de los diferentes niveles. Los ingresos me­

nos los gastos específicos de ventas y el costo integra­

do del producto, producen la informaci6n de la contribu­

ci6n marginal de utilidad de cada línea. 

los gastos fijos y programados cuyo costo está identi­

ficado específicamente con una línea de producto, puede 

deducirs~ p3ra determinar la productividad de la misma. 

Finalmente, deduciéndole la parte que de los gastos fi­

jos y programas se le ha asignado a la línea, se deter­

mina su productividad neta. 
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Esta informaci6n acerca de la productividad de la línea 

es ~ti 1 también para fijar la politica a corto plazo de 

los precios de venta y los precios unitarios de los pro­

ductos. 

El rendimiento del capital invertido se incorpora como 

una medida de comparaci6n entre la operaci6n reali~ada 

con la planeada para cada departamento, indicando esto 

su índice de eficiencia. Técnicas más complicadas de 

esta misrna naturaleza sirven para determinar qué capi­

tal será necesario para las nuevas actividades de la 

empresa. 

El análisis de hacer o comprar se facilita con la sepa­

raci6n de los costos en variable y no variables y con 

la técnica del rendimiento de la inversi6n. 

El análisis de las ventas se facilita con la codifi­

caci6n del catálogo de cuentas y el análisis de la pro­

ductividad de las diferentes clases de ventas. Se faci-

1 ita también con la identificaci6n específica del costo 

variable estándar del producto. 

La elaboraci6n de los presupuestos de caja se facilita 

con los datos que proporciona el estado de situ~ci6n fi­

nancier~ Formulado con la técnica de "tendencias". 

Tal vez la más importante característica Je I~ Contabi-

1 idad de Procluctivid~d es el diseño del sistema de in­

formclci6n a la gerencia que se hace a la medida de la 

estructura de c~da empres~ en particular. Estos repor-
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tes fijan la atenci6n del gerente en las variaciones 

entre lo planeado y lo real izado y sumar izan los resul­

tados totales de operaci6n de la compañía, proveyendo 

los medios para identificar plenamente las causas de 

las variaciones, haciendo uso de los estados integra­

dos suplementarios que se formulan para los niveles 

más bajos de la estructura de la empresa. 

También proporcionan a cada individuo responsable de 

un área dentro de la compañía, la informaci6n que él 

mismo requiere, a tiempo y en la forma que le sea más 

útil. 

Aunque las técnicas citadas anteriormente no son nue­

vas, su integraci6n en un sistema unificado sí lo es. 

Hist6ricamente, el sistema de costos est~ndar, el sis­

tema de presupuestos y el sistema de contabilidad gene­

ral, han tendido a trabajar separadamente muchas com­

pañías y no sería raro ver que en muchas ocasiones han 

proporcionado a la gerencia, cada uno de el los, una in­

formaci6n que es aparentemente, si no realmente, con­

tradictoria. 

Por contra, la contabilidad de productividad integra to­

das esas diferentes técnicas de contabilidad en un sim­

ple y unificado "sistema de informaci6n a la gerencia", 

en el cual la informaci6n que se usa para la planeaci6n 

de utilidades y para ayud~r a la toma de decisiones es 

completamente consistente con aquella que se usa para 

los fines internos de inforrnaci6n, así como con la que 

se usa para la formulaci6n de los estados financieros 



anuales que se preparan para terceros. 

Los Tres Objetivos de la Contabi 1 idad. 

Todas las funciones contables de los negocios pueden 

clasificarse en tres grandes conceptos o categorías, 

cuyos objetivos son marcadamente diferentes. Estas 

funciones se caracterizan por las decisiones que deben 

tomarse o los planes que deben adoptarse, por la eva­

luaci6n del desarrollo de los mismos y por los resulta­

dos financieros obtenidos en conjunto. 

Por ejemplo: 

La Contabilidad de Custodia, implica el 1 levar el re­

gistro de los bienes y obligaciones confiados a la em­

presa y el conocimiento de su resultado de operaci6n. 

La Contabilidad de Ejecuci6n, compara cuantitativamen­

te por áre<ls de r·sponsubi 1 idad el desarrollo de luso­

peraciones contra los planes elaboraJos. 

La Contabilidad de Decisiones, comprende la evaluaci6n 

cuantitativa de los cursos alternativos de acci6n. 

Las Gltimas dos clases antes mencionadas son identifi­

cadas por muchas personas con el t'rmino de "Contabil i­

dad Administrativa". Estas tres clases por supuesto, no 

est~n desl ig3das entre sí. El proceso de toma de deci­

siones y planeaci6n dentro de un negocio afecta vital­

mente al sistema de mcdici6n e incluso puede determinar-

lo. ror otro lado l<l informaci6n proporcion~da por este 

sistema de medici6n, puede ayud3r en I~ evalu~ci611 de 



los planes y decisiones, así como a la cornparaci6n de · 

los resultados obtenidos contra los planeados. 
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El factor más importante de todo esto, es que la estruc­

tura contable que debe servir de base a los objetivos de 

la contabilidad de custodia, utiliza la mayor parte de 

los datos usados para tomar decisiones y evaluar la eje­

cuci6n. 
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CAP 1 TULO 1 1 • 

u E LOS ES fADOS F 1NANC1 rnos 

1.- Balance General. 

Estado de la situaci6n financiera de cualquier entid~d 

econ6mica, que muestra en un momento determinado el ac­

tivo, al costo, al costo depreciado, o a otro valor in­

dicado; el pasivo, y el capital neto de dicha unidad 

econ6mica. La forma tradicional y más usada del balan­

ce general (llamado frecuentemente en este caso y en 

todos los demás en que interviene dicho término simple­

mente "Balance") es la denominada forma de cuenta, que 

muestra el activo del lado inzquierdo y el pasivo y el 

capital del lado derecho; según la costumbre británica 

y continental (europea), el orden del activo y del pasi­

vo por lo general se invierten. En años recientes, se 

ha tratado experimentalmente de simplificar la presenta­

ci6n del balance general mediante el uso de la llamada 

forma de informe {o ~reporten) con numerosas variacio­

nes, que es usada por algunos contadores para fines de 

informaci6n externa. 

Las normas que se observan generalmente en la estructu­

ra y contenido del balance general, aparte de su forma, 

son las siguientes: 

a) Las partidas activo y el pasivo circulantes se mues­

tran en primer término. En la forma de "cuentan, enca­

bezan los lados del activo y del pasivo, respectivamen­

te; en la forma de "informe" o "reporte•, el pasivo cir­

cu 1 ante upa rece a cont i nuac i 6n de 1 act i ''º e i rc:u 1 -J•1te Y 
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se resta el segundo del primero, proporcionando la dife­

rencia el capital de trabajo. Hace tiempo era frecuen­

te que el 3ctivo fijo precediera al activo circulante, 

como consecuencia de la importancia que se concedía a 

los bienes a los que había dedicado principalmente la 

inversi6n de los accionistas. Dada la importancia cre­

ciente de los problemas de la operaci6n de Jos negocios 

y la necesidad de informar en primer término sobre las 

condiciones que giran en torno a la misma, la práctica 

que se ha mencionado se conserva únicamente, en algunos 

casos, en el área de las empresas de servicios públicos. 

b) las partidas del activo circulante que no represen­

tan efectivo, así como las de pasivo circulante, se li­

mitan en general a cuentas convertibles a efectivo o 

que son pagaderas en efectivo, respectivamente, dentro 

del año siguiente a la fecha del balance. Cuando, sin 

embargo, se incluyen en el activo circulante cuentas 

pagaderas en abonos a largo plazo, se trabaja en proce­

so o cualesquiera otras partidas similares, deberán a­

compañarse Je alguna indicación acerca de su fecha de 

cobro o convertibilidad en activo circulante. 

c) El activo circulante se lista en el orden de su li­

quidez relativa, comenzando con fas existencias en caja; 

el pasivo circulante, en cambio, en su agrupamiento con­

vencional, no sigue el mismo orden, sino que frecuente­

mente se presenta en el siguiente: préstamos bancarios; 

otros préstamos (incluyendo las proporciones de venci­

miento corriente de las obligaciones a largo plazo); 
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cuentas por pagar; ingresos Jiferidos y acumulaciones 

d) L:.i<> .-::inco divisiones principales .:lel .3ctivo circu­

lante son: efectivo en caja; inversiones temporales; 

valores a cobrar; inventarios y gastos pagados por an­

ticipado. Por lo general,ningún detalle complementa los 

títulos ordinarios, a menos que exista una excepci6n en 

sus definiciones acostumbradas. 

e) El activo circulante se considera como efectivo (o 

co:110 <;osto u otras cantidades reconocides en el pro­

ceso de conversi6n a e·fectivo) disponible para uso ge­

neral. Cuando la f~cil idad para ·disponer del efectivo o 

su uso se encuentra limitado, se muestra por separado y 

se indican las salvedades necesarias. Si se está res­

tringiendo la adquisici6n de activo fijo, se excluye 

normalmente en su totalidad del activo circulante. Las 

reducciones en forma de castigos en 1 ibros, o la crea­

ci6n o aumento de las reservas correspondientes se con­

sideran necesarios para aquellas partidas del activo 

circulante cuya convertibilidad se considera dudosa. Por 

tanto, el monto del efectivo en un banco que haya cerra­

do, se reduce ;:¡ 1 a sumP. <:;..:~ •;-:; '.;3t i 111a puede ser recupe­

radd; las inversiones temporales que tengan un valor de 

mercado inferior ~ su costo, se reducen a aquel valor; 

las cuentas o documentos por cobrar se disminuyen de 

las cantidades que se estiman incobrables; la parte de 

los inventarios reempl~zables, o vendible a menos del 

costo, debe reducirse al valor de mercado; los gastos 

pag«dos por anticipado se disminuyen a prorrata hasta 

el i:nporte (costo) que representen los servicios futu-
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ros a recibir. En el caso de las inversiones y los in­

ventarios debe indicarse la base que se util iz6 para va­

luarlos. En períodos de alza de precios, cuando se ha 

seguido el método •ueps" para valuar los inventarios, 

los desembolsos cor~espondientes a los inventarios que 

se traspasen al período siguiente se reducen a veces a 

niveles mucho más bajos que los que corresponderían de 

acuerdo con la base más común de valuaci6n de "Costo o 

mercado, el que sea más bajoª, lo que hace necesario 

que se mencione la cantidad a que asciende la nsubesti­

maci6n•. 

f) Las inversiones (en valores) en compañías afiliadas 

y las cantidades que se adelantan a éstas, pueden apa­

recer separadamente en los balances no sujetos a con­

sol idaci6n, así como los balances consolidados, cuando 

la poi ítica de consol i"daci6n excluya a ciertas compa­

ñías afiliadas, como, por ejemplo, cuando se posee me­

nos de la mayoría de las acciones con derecho a voto. 

La base usual de valuaci6n en este caso es el costo, a­

justado éste a los valores en libros, cuando es menor a 

dicho costo. En algunos casos, el interés en las utili­

dades netas de una subsidiaria se absorbe en los libros 

de la compañía controladora; pero esta no es una costum­

bre general izada. 

g) El activo fijo se valúa por lo general al costo de­

preciado, no obstante que las probabilidades Frecuentes 

de que los gastos de reemplazo sean mucho mayores si la 

empresa tuviera que volver a establecerse. Las principa­

les subdivisiones del activo fijo son: edificios, maqui-
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nar1a y equipo y terrenos. 

h) los intangibles han dejado de ser partidas comunes en 

los balances. Podr~n presentarse al comenzar una empre­

sa sus operaciones, o en fecha posterior, cuando se ad­

quiere un negocio en marcha. En todo caso, deberán indi­

carse las bases de su valuaci6n. En años recientes se ha 

venido acostumbrando dar de baja en libros el crédito 

mercantil, mediante un proceso gradual de amortizaci6n 

o bien por encargo directo al superávit ganado. 

i) Otros tipos de partidas de activo se encuentrán con 

poca frecuencia. los cargos diferidos se limitan en la 

actualidad principalmente a los gastos pagados por an­

ticipado, y en años recientes se ha restdblecido tam­

bién la práctica de clasificarlos como activo circulan­

te. Los suministros de fábrica y de oficina se clasifi­

can en general como inventarios o como gastos pagados 

por adelantado, respectivamente. Una cuenta o un valor 

a cobrar a largo plazo se clasifica después del activo 

circulante, a menos que se trate de cuentas derivadas 

de ventas a plazos, en cuyo caso, de acuerdo con las 

prácticas comerciales acostumbradas, se cl~sifica co-

mo activo circulante; pero, bien sea que se clasifique 

de esta manera o no, en su título se indica generalmen­

te alguna referencia respecto a la fecha en que dichas 

cuentas deberán cobrarse. Cualquier reclamaci6n rela­

cionada con una devoluci6n de inpuestos, no se clasifi­

ca como activo circulante cuando no se conoce con certe­

za la fecha de su recuperaci6n; pero inclusive se omite 
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del balance si no se ha convenido con las autoridades 

fiscales en una base para su 1 iquidaci6n. Ocasionalmen­

te se encuentra una cuenta de fondo de amortización, 

constituida por acumulaciones de efectivo o inversio­

nes para cubrir un retiro futuro de valores o títulos 

bur,é,tiles y cuando las partidas de activos de que se 

forma esta cuenta no están ya bajo el control del deu­

aor o no pueden usarse para ningún otro fin, la cifra 

que en el balance represe~ta el fondo de amortización 

puede deducirse del pasivo con el cual está relaciona­

da. los fondos para satisfacer obligaciones futuras 

por pensiones, aparecen ya en pocos balances en los úl­

timos años. Tales fondos se muestran en todo caso como 

partidas separadas de activos y los valores comprendi­

dos en el los se valúan usualmente al costo, o a menos 

del costo, si el valor de mercado es inferior; como en 

el caso de un fondo de amortizaci6n, el monto de un 

fondo para pensiones, en el control de cuyas partidas 

de activo participan otras personas, o dicho fondo se 

encuentra totalmente en sus manos, puede deducirse en 

el balance de la partida correspondiente de pasivo. 

j) El pasivo circulante se restringe generalmente a las 

c~ntidades que habrán de pagarse a corto plazo por con­

cepto de mercancías y servicios ya recibidos o por pér­

didas reconocidas. Sus características principales ya 

se han mencionado. Si cualquier partida de pasivo cir­

culante se encuentra garantizada, la naturaleza e im­

porte de la garantía deberán aparecer indicados, usual­

mente entre paréntesis, o en forma de una nota al pie 

del b3lance. 
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k) El pasivo a largo plazo se :l~rl aparecer en el b~­

l~nce acompaílado de una descripci6n que expl i~ue su na­

turaleza, garantía, fecha o fechas de vencimiento, al 

tipo de interés que causa y cualesquiera característi­

cas especiales; como, por ejemplo, su convertibilidad. 

Los bonos reudquiridos o que se retienen en cartera, en 

un fondo de amortizaci6n, para su redenci6n, contituyen 

una reducci6n al importe de los bonos, como las parti­

das restantes en un fondo de amortizaci6n que pueden 

emplearse lcgulmente s61o en la redenci6n de una emi­

si6n. 

l} El capital neto o capital contable se divide en: ca­

pital pagado (aportaciones de los accionistas}, subdivi­

dido en clases de acciones, frecuentemente valor par (o 

nominal} o valor declarado; capital pagado o superávit 

de capital y superávit ganado (ganancias retenidas}. 

Los det~lles de los cambios en el superávit ganado se 

muestran: en el balance como utilidades pendientes de 

aplicar; al pie del estado de pérdidas y ganancias, o 

en una cédula por separado, especialmente cuando los 

cambios han sido numerosos. Los cambios en el capital 

pagado, en caso de haberlos, se detallan usualmente en 

un~ relaci6n adjunt~. El costo de las acciones readquí­

ridas, como en el de los bor.os readquiridos, aun cuando 

aparece en algunas ocasiones como una partida de activo, 

se deduce de los elementos respectivos del capital con­

table del total de éste. 
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2.- Estado de Resultados. 

El Estado de Resultados o Pérdidas y Ganancias es un do­

cumento que muestra el resumen de los ingresos o produc­

tos y de los gastos de una unidad contable, o de un gru­

po de est~s unidades, abarcando un perfodo especificado. 

~I contenido mfnimo generalmente reconocido de un estado 

de resultados puede resumirse como sigue: 

Ingresos (o productos) (o de entradas brutas) de opera­

c i6n. Las ventas brutas menos devoluciones, rebajas o 

bonificaciones, descuentos por pronto pago y algunas ve­

ces cuentas malas, más las entradas brutas prodedentes 

de otras fuentes normales, las ventas y otros conceptos 

misceláneos de entradas netas de una organizaci6n que 

preste servicios: los honorarios devengados, o su equi­

valente. Frecuentemente se muestra el importe bruto, in­

dicándose en cada caso las principales clases de deduc­

ciones, asf como cualquiera otra clase de deducciones 

que representen, por ejemplo, el uno por ciento o más 

del total bruto. Muchas organizaciones mercantiles mues­

tran únicamente en sus est~dos publicados las ventas ne­

tas; pero las comparaciones de las devoluciones, rebajas 

y bonificaciones y descuentos, con las partidas equiva­

lentes de años anteriores y con las de otras organiza­

ciones, situadas comparativamente, pueden ofrecer infor­

mes valiosos para los lectores de los estados financie­

ros. Los descuentos comerciales tienen poco o ningún va­

lor estadístico, y las ventas brutas se presentan siem­

pre excluyendo dichos descuentos. 



Costo de vent~s. En el caso de l~s enprcsas que real i-

ziln ventas al menudeo (o al detalle), el costo de las 

mercancías o servicios vendidos aparecen por lo seneral 
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en una sola cifra, representando 6sta la combinaci6n del 

costo de Factura, fletes de 1 legada y costo de almacén, 

menos 1 os descuentos por pronto p¡:¡go, 1 os comercia 1 es y 

pérdidas Je inventario. En una empresa manufacturera, las 

materias primas consumidas en la producci6n, mano de obra 

directa y los gastos indirectos de fabricaci6n; por lo ge­

neral una sola cifra, pero descompuesta en la ~edida que 

se estime necesario en los estados financieros de publi­

caci6n en los tres elementos indicados, cada uno de los 

cuales incluye su participaci6n de la variaci6n del in­

ventario. 

Utilidad bruta. Los ingresos o entradas brutas de ope­

raci6n, menos el costo de las mercancias vendidas o 

servicios :=-restados, significando "costo" en este caso 

el costo de fabricaci6n de los productos elaborados o 

el costo de las mercancías en una empresa comercial. Ha 

existido cierta tendencia en los estados de publ icaci6n 

a combinar los gastos de operaci6n en una sola partida, 

estableciendo así una transici6n de "un solo paso" de 

las ventas netas a los ingresos netos de operaci6n. En 

los establecimientos de ventas al menudeo, así como en 

numerosas empresas industriales, las comparaciones de 

las ventas y las utilidades brutas continúan siendo ele­

mentos fundDment3les en el ~n61 is is de las operaciones, 

particularmente cuando la distinci6n entre los costos 

de fabricaci6n o comerciales y los sastos de ventas y 

de .:id1:1inistruci6n llléll'C<ill unci divisi6n import.:inte de los 

controles internos J,, ¡:_1erenci.i. 
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Gastos generules de operaci6n. Una clase de gastos (ex­

cluyendo el costo de ventas y las deducciones de los in­

gresos) que aparece en los estados de pérdidas y ganan­

cias, y por regla general, subdividida en gastos de ven­

ta (o distribución) y gastos de administraci6n y genera­

les. La depreciaci6n, los impuestos prediales, las ren­

tas, las regalías, el mantenimiento y las reparaciones, 

que bajo la influencia de los requerimientos de la SHCP 

se incluyen algunas veces en forma expresa, se dejan ge­

neralmente en su clasificaci6n original y se muestran en 

notas de pie del estado, cuando lo justifique su impor­

tancia. 

Otros ingresos. Intereses percibidos, rentas e ingresos 

incidentales. Estas partidas pueden seguir a la utili­

dad bruta, aun cuando si no son significativas pueden 

también agregarse a la cifra de ventas para proporcio­

nar los ingresos •totales•; o bien, pueden fusionarse 

como parte de las ventas cuando, digamos, representen 

menos del uno por ciento de las mismas. 

Deducciones de los ingresos. Una clase de gastos que 

puede aparecer en un estado de pérdidas y ganancias, 

compuesta de cualesquiera partida, mostradas por sepa­

rado, tales como intereses, descuentos amortizados de 

obligaciones, impuestos sobre la renta, pérdidas (y ga­

nancias) de capital, tales como los provenientes de la 

disposici6n o real izaci6n de activos fijos; la depre­

ciaci6n y otros cargos recurrentes de activos fijos in­

activos; los ajustes del año anterior; los cargos a las 

reservas de superávit (como las de contingencias), bo-
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nificaciones y distribuciones de utilidades a !os fun­

cionarios ejecutivos; la amortizaci6n o cancelaci6n de 

activos intangibles; los ajustes importantes en la va­

luaci6n de los inventarios; las pérdidas por inundacio­

nes o incendios; las pérdidas por cambios de monedas 

extranjeras; los gravámenes adicionales por ajustes en 

impuestos sobre la renta del año o años anteriores, así 

coDu djustes ocQsionados por cambios en las bases de la 

contabi 1 idad. 

Ingresos (o resultados}netos (o pérdida neta). la cifra 

final en un estado de pérdidas y ganancias. Existe cier­

ta diferencia de opini6n entre los contadores . .icerca del 

lugar que debe ocupar este título en un estado de pérdi­

das y ganancias, afirmándose que no todas las partidas 

que aparecen en el párrafo precedente deben deducirse 

antes de llegar a la cifra del ingreso neto, aparecien­

do las partidas no deducidas de esta manera corno aplica­

ciones del ingreso neto o como cargos al superávit. la 

tendencia prevaleciente es la de clasificu~ todas estas 

partidas como gastos del año en curso, de manera que el 

,.ingreso neto" o •utilidad neta" puedan significar el 

resultudo final de las operaciones, consistentemente de­

terminadas, año con año. 

Un estado de ingresos, o lo que es lo mismo, un estado 

de pérdidas y ganancias, formulado de acuerdo con las 

indicaciones arriba descritas, puede existir en un es­

tado en forma de informe o "reporte" anal ftico. 
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Otra forma que ha ganado una considerable popularidad 

en años recientes, es la que se aprecia en un estado de 

forma sencilla, cuyo prop6sito es mostrar los costos de 

los factores o elementos de las erogaciones durante el 

perfodo cubierto. 

• 

. 
' 
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3.- Estado de Variaciones del Capital Contable. 

Caracterfsticas del Capit~I Contable. 

El capital contable representa la inversi6n de los ac­

cionistas o socios en una entidad y consiste normalmen­

te en las aportaciones, más las utilidades retenidas o 

menos las pérdidas acumuladas más otro tipo de superá­

vit, en su caso. 

Clasificaci6n del Capital Contable. 

Los principales conceptos incluidos en el capital con­

table son los siguientes: 

- Capital Social 

Ordinario 

Preferente 

Superávit 

Ganado 

Pagado 

Donado 

Por revaluaci6n 

Déficit 

El capital social está representado por acciones o par­

tes sociales que han sido emitidas a los accionistas o 

socios como evidencia de su participaci6n en la entidad. 

Las caractéristicas de las acciones se establecen en los 

estatutos de la entidad. En atención a sus derechos y 

1 imitaci6nesr las acciones pueden ser ordinarias o pre­

ferentes. 
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El superávit ganado está representado por las utilidades 

generadas en el curso normal de las operaciones de la en­

tidad y que han sido retenidas en la misma, ya sea por 

requisitos legales o por decisi6n de los accionistas. 

las utilidades retenidas por disposici6n legal son se­

gregadas en la contabilidad en una cuenta especial y 

este criterio es aplicado también cuando los accionistas 

deciden separar ciertas utilidades para constituir re­

servas con fines específicos. Aquellas utilidades sobre 

las cuales no se ha tomado una decisi6n en cuanto a su 

aplicaci6n, permanecen registradas en una cuenta por se­

parado que representa las utilidades pendientes de dis­

tribuci6n o aplicaci6n. 

El superávit pagado está representado por aquellas can­

tidades que han sido pagadas por los accionistas, en ex­

ceso al valor nominal o al valor asignado (en el caso de 

acciones sin valor nominal) de las acciones que han sus­

crito. 

El superávit donado está representado por contribuciones 

en efectivo o en especie hechas por los accionistas, o 

terceros. El superávit por revaluaci6n está represer.tado 

por la dife~encia entre el costo original de los activos 

y la rectificaci6n del mismo a la fecha de la revalu2c,6n. 

Reglas de Valuaci6n. 

El valor nominal de las acciones emitidas representa el 

~apital social de !~entidad. En el caso de acciones sin 

exp~esi6n de valor nominal, ~st~s se considerar6n al va-
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lor asignado por los accionistus según conste en las ac­

tas de suscripci6n o aumento de capital y este valor re­

presentará el capital social de la entidad. 

Cuando los accionistas no exhiben totalmente el importe 

de las acciones suscritas, la diferencia entre el impor­

te entregado y el importe pendiente de pago deberá con­

siderarse como capital suscrito no pagado. No es acepta­

ble considerar la cantidad pendiente de pago como una 

cuenta por cobrar a los accionistas de la entidad. 

Cuando la entidad emisora recibe en pago de las acciones 

emitidas una cantidad superior al valor nominal de las 

acciones o al valor asignado (en el caso de acciones sin 

valor nominal), la cantidad recibida en exceso deberá 

considerarse en una prima en venta de acciones (superá­

vit pagado). 

Cuando se amorticen acciones por cantidades superiores 

a su valor nominal, el exceso, que no podrá ser superior 

al monto de las utilidades retenidas, deberá de conside­

rarse como una disminuci6n a estas utilidades retenidas, 

excepto en el caso de que existan remanentes de superá­

vit pagado correspondientes a emisiones de acciones ya 

amortizadas, contra los cuales puede aplicarse el exceso 

mencionado. Las cantidades pagadas en exceso al valor 

nominal al amortizar acciones, no deben considerarse en 

ningún caso como un cargo a los resultados del ejercicio 

en que se efectúen. 

La Ley de Sociedades Mercantiles permite tambi'n la amor-
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tizaci6n de acciones contra utilidades retenidas, s1 la 

escritura constitutiva de la entidad lo autoriza. En es­

tos casos la amortización de las acciones debe conside­

rarse como una reducci6n a las utilidades retenidas y 

no al capital social, el cual no sufrirá modificaci6n al­

guna en cuanto a su importe. 

En los casos en los cuales los accionistas decidan uti-

1 izar parte de las utilidades retenidas para aumentar el 

importe del capital social mediante la distribuci6n de un 

dividendo en acciones, dicho dividendo en acciones deberá 

quedar reflejado en las cuentas de la entidad como una 

disminuci6n en las cuentas de utilidades retenidas y un 

incremento en la cuenta de capital suscrito y pagado. En 

algunos casos, con objeto de aumentar la bursatilidad de 

una acci6n, una entidad puede recurrir al procedimiento 

de aumentar el número de a~ciones en circulaci6n sin mo­

dificar el importe del capital suscrito y pagado, redu­

ciendo el valor unitario de las acciones originales. El 

aumento del número de acciones en circulaci6n sin que 

exista modificaci6n al capit~I suscrito y pagado, no re­

presenta ningún cambio en el interés proporcional de los 

accionistas en el capital contable de la entidad ni en 

el valor de su inversión. Consecuentemente, cuando se e­

fectúa una transacci6n de esta naturaleza, no debe afec­

tarse el vulor de la inversi6n en los registros de la en­

tidad emisora. 

Por lo que se refiere a otras posibles afectaciones a las 

cuentas de utilidades retenidas o pendientes de aplicar o 

a cualquier otra cuenta de superávit, ninguna cuenta de 
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superávit debe utilizarse para reflejar transacciones que 

de otra forma se hubiesen reflejado como cargos o crédi­

tos a las cuentas de resultados del período corr~~po~dien­

te, afectando consec•J~ntemente 1 a ut i 1 idad o pérdida de 

dicho período. Los ajustes a resultados de ejercicios an­

teriores deben tratarse de acuerdo con lo establecido en 

el principio de Consistencia. 

En los casos en los cuales se haya registrado una reva­

luaci6n de inmuebles, maquinaria y equipo, es aceptable 

que el monto de la revaluaci6n se capitalice si así lo 

decidieran los accionistas de la entidad. Para este efec­

to, se reflejará la capitalización trasladando el impor­

te del superávit por revaluaci6n a la cuenta de capital 

socia 1. 

Por otra parte, en aquellos casos en que exista superá­

vit por revaluaci6n, éste no deberá afectarse por cargos 

directos equivalentes a la depreciación de los activos 

revaluados, sino que esta depreciaci6n, deberá afectar 

los resultados del período. 

El Superávit por revaluaci6n no es susceptible de dis­

tribuirse como dividendo a los accionistas. 

En el caso de pago o reembolso en efectivo de pérdidas 

de la entidad por parte de los accionistas, éste deberá 

considerarse como una reducci6n a las cuentas de pérdi­

das acumuladas. 
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Reglas de Presentaci6n 

La secci6n de capital contable en el balance general se 

ha denominado utilizando diversos t'rminos, tales como; 

inversi6n de los accionistas, patrimonio de los accionis­

tas, capital social y util idadcs retenidas (o utilidades 

no distribuidas), capital social y déficit, capital con­

table. 

la presentaci6n de los diferentes conceptos que integran 

el capital contable deberá hacerse con el suficiente de­

talle para mostrar la separaci6n entre el capital social 

y el superávit o déficit. Las. diversas clases de superá­

vit (pagado, ganado, donado, por revaluaci6n) deben pre­

sentarse por separado. No es permitido agrupar dos o más 

de estos conceptos en un total. 

Las diferentes clases de capital deberán mostrarse en los 

estados financieros, incluyendo la descripci6n de los tí­

tulos (acciones ordinarias, acciones preferentes, etc.), 

el n6mero de acciones emitidas, el valor nominal de las 

mismas o la menci6n de que son acciones sin valor nomi­

nal si este es el caso. En el caso de acciones preferen­

tes, deberán mencionarse los derechos y restricciones im­

portantes correspondientes a las mismas como pueden ser 

las características de conversi6n o de redenci6n, divi­

dendo mínimo garantizado, etc. En el caso de dividendos 

acumulativos no decretados es indispensable mencionar el 

importe <le los mismos en los estados financieros: estos 

dividendos se reflejarán en el balance como un pasivo 

cuando se decreten. 
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Si el capital social estuviese representado por acciones 

ordinarias ~nicamente, pero dividido en dos o más se­

ries, y alguna o algunas de estas series tuviese carac­

terísticas de importancia como el de estar su propiedad 

restringida, ésta situaci6n debe mencionarse en los es­

tados financieros. 

En el caso de sociedades de capital variable, es necesa­

rio mencionar en el balance general o en una nota el mon­

to del capital social fijo y el máximo autorizado • 
• 

En el caso de que exista capital social suscrito no pa­

gado, el importe del mismo deberá presentarse en el ba­

lance disminuido del importe del capital suscrito. 

Si el capital social incluye utilidades capitalizadas su­

jetas al pago de alg6n impuesto cuando se reembolse a los 

accionistas, es indispensable informar el monto de las 

mismas. AsiMismo, es necesario informar también el monto 

de las utilidades sujetas" impuestos sobre dividendos 

cuando se distribuyan. 

En el caso de que existan adelantos hechos por los accio­

nistas para futuros aumentos al capital social de la enti­

dad, éstos se presentarán en un rengl6n por separado in­

cluido en el rubro de capital contable, siempre y cuando 

exista evidencia formal de que se aplicarán para aumentos 

al capital social en el futuro, pues de lo contrario es­

tas cantidades deberán formar parte del pasivo a cargo de 

la entidad. 
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Es necesario mostrar en los estados financieros los mo­

vimientos registrados durante el período en las cuentas 

de superávit. Esta informaci6n puede incluise en el ba­

lance, en un estado financiero por separado o complemen­

tario del estado de resultados, o en una nota a los es­

tados financieros. 

Si los movimientos en las cuentas de superávit incluyen 

el pago de dividendos, es importante mencionar si el pa­

go se hizo en efectivo o en especie, y el importe del di­

videndo por acci6n. 

En el caso de que existan restricciones al capital so­

cia 1 o al superávit con motivo de disposiciones legales, 

acuer-dos de accionistas, contratos de préstamo u otro 

tipo de convenios, deberán mencionarse las m;smas en una 

nota a los estados financieros. 

En el caso de que el déficit acumulado (en el superávit) 

incluya pérdidas que fiscalmente puedan aplicarse contra 

utilidades de ejercicios futuros, esta situaci6n debe 

mencionarse en una nota a los estados financieros, indi­

cando el importe de las mismas y las fechas de expiraci6n. 

Estado de variaci6n del capital contable. 

El estado de variaci6n del capital contable se formula 

con la finalidad de informar a los accionistas de una 

entidad del movimiento de las cuentas del capital conta­

ble que hubo durante un período determinado. 



~través de este estado se detectan situaciones que no 

respetan las normas de principios del perfodo contable. 
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Así tenemos por ejemplo: que si en el ejercicio anterior 

al presente se tuvieron utilidades por concepto de ven­

tas a crédito y al finalizar la operaci6n no fue posible 

cobrar el importe de la venta, se tiene que afectar por 

obl igaci6n la cuenta de resultados de ejercicios ante­

riores, cuenta de balance y no resultados del ejercicio 

correspondiente a este período o sea del presente año 

contable. Con este procedimiento se está respetando el 

principio del período cont~ble. 

Ahora se tiene el caso de que se obtuvieron ingresos 

por una venta extraordinaria que debe ser incluida en 

el presente ejercicio contable en el rengl6n de ingre­

sos extraordinarios, cuenta del estado de resultados, 

no debiéndose afectar resultados de ejercicios anterio­

res porque se estaría incurriendo en anomalías tan gra­

ves como es la de fraude al fisco, además de no respe­

tar las normas de contabilidad. 
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CAPITULO 111. 

DEL PASIVO. 

1.- Pasivo a Corto Plazo. 

El pasivo comprende obligaciones presentes, provenientes 

de operaciones o transacciones pasadas, tales como la ad­

quisición de mercancías o servicios, pérdidas o gastos en 

que se han incurrido, o por la obtenci6n de préstamos pa­

ra el financiamiento de los bienes que constituyen el ac­

tivo. 

El pasivo se clasifica de acuerdo con su fecha de venci­

miento, en pasivo a corto plazo y pasivo a largo plazo. 

El pasivo a corto plazo es aquel cuya exigibilidad se 

producirá dentro del ciclo normal de las operaciones. 

El principal concepto comprendido en el pasivo, es el 

adeudo por la adquisici6n de bienes o servicios inheren­

tes a las operaciones principales de la empresa como son: 

obligaciones derivadas de la compra de mercancías para su 

venta o procesamiento; en operaciones por contratos for­

males de crédito o bien por el valor nominal de documen­

tos por pagar suscritos que incluyan el importe de los 

intereses por financiamiento, es admisible que el pasivo 

se registre por el total, cargando el importe de los in­

tereses no devengados a una cuenta de cargos diferidos. 

Los intereses no devengados se reclasificarán para efec­

tos de presentación en el balance. 
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El pasivo por emisi6n de obligaciones, deberá representar 

el importe a pagar por las obligaciones emitidas, de a­

cuerdo con el valor nominal de los títulos. Los intereses 

se registrarán como pasivo, 

Provisiones a corto plazo. 

b 1 i gac iones contractua 1 es, 

conforme se vayan devengando. 

Los pasivos provenientes de o­

representan por lo general car-

gos a resultados de operaci6n y, en aquellas situaciones 

en que no se'J posible determinar con exactitud el importe 

del pasivo, deberán registrarse provisiones lo más razo­

nable posible, de estos pasivos. 

Cobros anticipados. Los cobros efectuados anticipadamen­

te, deberán formar parte del pasivo a corto plazo, y en 

ningún caso deberán aplicarse <l cuentas de resultados, 

salvo al finiquitar el compromiso. 

Anticipos de el ientes. En ocasiones, por las caracterís­

ticas o la demanda de los productos o servicios, se exi­

gen a los el ientes anticipos a cuenta de sus pedidos y su 

anticipo deberá presentarse dentro del pasivo a corto pla-

zo. 

Reglas de valuaci6n e informes. 

En el caso de préstamos obtenidos en efectivo, el pasivo 

deberá registrarse por el importe recibido o uti 1 izado. 

Si hubiere una porci6n del préstamo, de la que aún no se 

disponga, está no deberá reflejarse en el balance como 

pasivo, ni como cuenta por cobrar. 
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Cuando se firmasen documentos amparando compras a crédito, 

deberá registrarse de inmediato, tanto la adquisici6n del 

activo como el pasivo correspondiente, por el importe to­

tal de la operación. 

Reglas de presentaci6n. 

Por raz6n de su pronta o inmediata exigibilidad, y~de su 

correlación con el activo circulante en cuanto a la de­

terminación del capital de trabajo, el pasivo a corto 

plazo debe presentarse como el primero de los grupos en 

pasivo en el balance general. La presentación de los di-

ferentes conceptos del pasivo a corto pla%O dentro del ba­

lance general, deberá hacerse tomando en cuenta tanto la 

agrupaci6n de pasivos de naturaleza semejante como las 

condiciones de exigibilidad e importancia relativa, como 

se comenta en seguida: 

- Presentar por separado los adeudos a favor de proveedo­

res por la udquisici6n de los bienes o servicios, que re­

presentan las actividades principales de la empresa. 

- Los saldos deudores de importancia que formen parte de 

las cuentas por pagar a proveedores, deberán reclasifi­

carse como cuentas por cobrar. 

- Los pasivos que representen financiamientos bancarios 

a corto plazo, deberán presentarse por separado. 

- La porci6n circulante del pasivo a largo plazo, deberá 

presentarse también por separado, sin incluirla dentro de 
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los financiamientos a corto plazo. 

- Los pasivos a favor de compañias af i 1 iadas, deben pre­

sentarse por separado. Los pasivos a favor de accionistas 

o funcionarios, deberán presentarse también por separado. 

- Las cuentas por pagar a acreedores diversos y los pasi­

vos acumulados se agrupan en un solo total, o se pueden 

segregar para presentar una informaci6n más completa. 

- los pasivos por el impuesto sobre la renta y por la 

participaci6n de utilidades a los trabajadores deben mos­

trarse separadamente y en -forma individual. 

- En caso de que existan pasivos de importancia en mone­

da extranjera, deberá revelarse ya sea en el mismo bal~n­

ce o en notas a los estados financieros, indicando de que 

moneda extranjera se trata. 

- Deberá in-formarse también de restricciones o hechos de 

importancia relacionados con el pasivo. 

- Es indispensable informar, ya sea en el mismo balance o 

en nota a los estados financieros, de las garantias de 

cualquier pasivo, si las hubiese. 

- Será necesario informar acerca de la existencia de 

ciertas restricciones que en algunos contratos de crédi­

to se imponen al deudor, como son: restricciones para el 

pago de dividendos, proporciones que debe guardar el ca­

pital de trabajo, etc. 
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- En caso de financiamiento, en que el acreditado no hu­

biese aún dispuesto de una parte importante de créditos 

ya concedidos, será necesario informar de ésto, mediante 

una nota a los estados financieros. 

- En el caso de las obligaciones emitidas, deberán in­

formarse las características de la emisi6n, como son: 

el monto, número, valor nominal, tasa de inter~s, etc. 

- Los intereses no devengados incluidos en los estados 

financieros como saldos de las cuentas de pasivo, debe­

rán excluise para fines de presentaci6n del balance, 

compensándolos con los saldos que por el mismo monto 

se encuentren incluidos en cargos diferidos. 

Emisi6n de obligaciones. El pasivo por emisi6n de obl i­

gaciones, deberá presentar el importe a pagar por las 

obligaciones emitidas, de acuerdo con el valor nominal 

de los títulos. Los intereses se registrarán como pasi­

vo, conforme se vayan devengando. El importe de los gas­

tos de emisi6n, como son: honorarios legales, gastos de 

colocaci6n, etc., así como el descuento concedido en la 

colocaci6n de los títulos, deberán registrarse como car­

gos diferidos, y amortizarse durante el período en que 

las obligaciones estarán en circulaci6n. 

En caso de redenci6n de las obligaciones antes de su 

vencimiento, será necesario ajustar la amortizaci6n de 

los gastos de emisi6n y del descuento, con el objeto de 

llevar a los resultados la parte proporcional que corres­

ponde a las obligaciones redimidas anticipadamente. 
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Cuando se redimen obligaciones anticipadamente por deci­

si6n de la empresa emisora, generalmente es necesario pa­

gar un premio a los tenedores de las obligaciones. 

las obligaciones redimidas deberán registrarse como una 

disminuci6n al pasivo, y no como una adquisici6n de acti-

vo. 



2.- Pasivo a Largo Plazo, 

Cuando una empresa obtiene dinero a largo plazo, puede 

conseguirlo por medio de una hipoteca, bonos o documen­

tos a largo plazo. 
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Una empresa puede obtener dinero mediante la hipoteca de 

uno o varios de sus activos fijos. Una hipoteca incluye 

dos documentos legales. El primero es una especie de pa­

garé llamado documento de hipoteca. En el documento de 

la hipoteca, el que obtiene el dinero promete pagarlo. 

El contrato de hipoteca requiere una serie de cosas al 

que h i potec.;i. Norma 1 mente e 1 hipotecado debe entre otras 

cosas, mantener la propiedad en buen estado, tomar un se­

guro adecuado, pagar los intereses y, desde luego hacer 
>-

pagos par~educir el pasivo de la hipoteca. Estos debe-

res responsabilidades aparecen en el contrato de la hipo­

teca, en el cuül también s~ consignan derechos a quien 

presta el dinero, entre ellos el de promover juicio en 

caso de que el hipotecado no cumpla con sus obligaciones 

-pagar intereses, mantener la propiedad en buen estado y 

tomar un seguro adecuado-. En un juicio, el tribunal com­

petente toma posesi6n de la propiedad hipotecada a favor 

del que prest6 el dinero y puede, si es necesario, or­

denar su venta. Si se vende la propiedad el dinero se 

destina primero a pagar los costos oficiales y la recla­

maci6n del que prestó el dinero, después de lo cual el re­

manente se entrega al dueño original de la propiedad. 

Cuando una empres~ obtiene dinero mediante una hipotec~, 

en la trans.:icci6n normalmente interviene el negocio hipo-
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tecado y un banco o una compañía de seguros. En virtud de 

que un banco o una compañfa de seguros normalmente presta 

a una persona una cantidad no mayor del 10 por ciento del 

capital de dicha instituci6n, siempre hay 1 imitaciones en 

el importe de un préstamo hipotecario. En consecuencia, 

las empresas grandes a veces no pueden encontrar un solo 

prestamista que desee y pueda legalmente prestarle la can­

tidad que desea obtener. En tales casos, en lugar de un 

préstamo hipotecario se emiten bonos. Los bonos hacen po­

sible la divisi6n de un gran préstamo en porciones que 

pueden venderse u muchos inversionistas en pequeño. 

Obtención de dinero mediante la emisión de bonos. La ob­

tención de dinero mediante una emisión de bonos es seme­

jante al préstamo por una hipoteca. En muchos casos, la 

única diferencia es que se emiten bonos, normalmente con 

denominación de $ 1,000, en lugar de una hipoteca. Para 

todos los efectos prácticos, cada bono es un pagaré me­

diante el cual se promete pagar una cantidad definida al 

tenedor o dueño del registro en una fecha futura fija. 

Al igual que los pagarés, los bonos causan intereses y 

al igual que un documento hipotecario, normalmente es­

tán respaldados por una hipoteca. Sin embargo como du­

rante su vigencia los bonos pueden poseerse y transfe­

rirse por varias personas, difieren de los pagarés, en 

que no mencionan al prestamista. 

Cuando una empresa emite bonos respaldados por hipoteca, 

normalmente los vende a una empresa de inversi6n conoci­

da como suscriptor(a), la cual a su vez revende los bo­

nos al pliblico, Ade:nás de la suscripci6n, la empresa 
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emisora selecciona un fideicomisario para que represente 

a los tenedores. En la mayorí~ de los casos, es a un ban­

co o a una comp~ñía financiera a quien la empresa emisora 

entrega la hipoteca que respalda los bonos. Es obl igaci6n 

de la fiduciaria vigilar que la empresa cumpla todas fas 

responsabilidades sobre el contrato de la hipoteca o, co­

mo se llama a menudo, cesi6n. También es su obl igaci6n 

llevar a juicio si no se cumplen las obligaciones. 

Clasificaci6n de los bonos. A través de los años, los a­

bogados de las corporaciones y las Financieras han crea­

do una gran variedad de bonos, como diferentes combina­

ciones en sus características. Por lo anterior, no hay 

un método sencillo de clasificar los bonos y por ello se 

clasifican de varias maneras. Dos de fas más comunes son: 
J~ 

(1) respect~I m~todo de pagar el principal y los inte-

reses, y (2) respecto al tipo de respaldo. 
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CAPITULO IV. 

DE LOS CREDITOS DIFERIDOS 

1.- Concepto General. 

Créditos Diferidos, también llamado por algunos pasivo 

diferido, que son productos cobrados por anticipado. 

Paralelamente a los cargos diferidos existen los cré­

ditos diferidos, pues si a su vez a la empresa se cubre 

el alquiler de un edificio, adelantando por varios años, 

hasta que no transcurren éstos y se mantenga el contra­

to de arrendamiento, el cobro no podrá considerarse co­

mo producto, debiendo ser mientras tanto, un pasivo o 

responsabilidad que se •difiereª. 

Otro ejemplo de créditos diferidos es el cobro de sus­

cripciones que hace una empresa periodística, por un 

semestre. Este cobro es un crédito diferido, y a medi­

da que se vaya cumpliendo con la entrega del peri6dico 

podrá considerarse como producto. Por tal causa la no­

ci6n de ªCréditos diferidosª indica la idea de cobro de 

productos por adelantado, antes de prestar el servicio, 

prestado el cual se convierte en producto, así como los 

cargos diferidos se convierten en gasto. 

El objeto de los créditos diferidos es el de registrar 

el cobro por adelantado de servicios que hemos vendido 

por determinado período. No es posible que al momento 

de percibir el importe de los mismos podamos considerar­

lo como un producto, puesto que todavía no ha sido pres­

tado, y por lo tanto la cantidad recibida deberá figurar 
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como un pasivo, porque representa una responsabilidad 

para nosotros que se extingue a medida que se vaya cum­

pliendo el compromiso. 

Entre las partidas de esta índole pueden considerarse, 

por ejemplo: 

a) Renta de un local de nuestra propiedad que cobramos 

por 12 meses adelantados. Intereses de un préstñmo por 

3 meses que descontamos cuando se nos expide el pagaré. 

En ambos casos, por cada mes que transcurra podemos con­

siderar la parte proporcional como una cantidad que dis­

minuye nuestro pasivo y aumenta nuestros productos. 

b) En el caso de una empresa periodística, el cobro por 

6 meses de UJlª suscripci6n. Por cada mes que se haga la 
-~': 

entrega del .. peri6dico, se convierte el pasivo en produc-

to, porque se ha cumplido con el compromiso. De lo ante­

rior se desprende: 

1.- Que estos cobros son créditos diferidos porque su 

naturaleza de •productos• queda condicionada a la pres­

taci6n del servicio en períodos fijos y, por lo tanto, 

la percepci6n del producto y la extinci6n del pasivo 

queda •diferida•. 

11.- Que la extinci6n se real izará en tanto se preste el 

servicio, que el caso del descuento queda condicionada 

al tiempo; y en los otros casos también al tiempo, pero 

siempre y cuando el contrato se cumpla. 



111.- Aun cuando la extinci6n del pasivo es diaria o 

constante, se registra en 1 ibros generalmente cada mes, 

igualmente que tratándose de cargos diferidos. 

Esta cuenta comienza con un crédito. 

Abonos: el importe de los cobros que se hagan por ade­

lantado. 

Cargos: La cantidad en que disminuye el pasivo por la 

prestaci6n del servicio para convertirse en producto. 

Saldo: Representa el valor de los servicios pendientes 

de cumplir. 

59 
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2.- Rentas Cobradas por Anticipado. 

Las rentas cobradas por anticipado son aquel los ingresos 

en dinero o en especie recibidos de un arrendatario por 

el alquiler de un bien antes de que dicho arrendatario 

haga uso de el bien. 

Las rentas cobradas por anticipado no se deben de 1 le­

var directamente a resultados, ya que el importe corres­

pondiente a estas rentas no es una ganáncia aún para no­

sotros, sino que representa una obligaci6n que cumplir 

en caso de que se haga una cancelaci6n de contrato o su­

ceda algo no previsto. 

Las rentas representarán un ingreso para nosotros hasta 

que se venza el período que cubre el compromiso , el 

traspaso a resultados se hará sucesivamente mes a mes. 

Las cuentas que se usan en la contabilidad de rentas co­

bradas por anticipado son: 

l. Rentas cobradas por anticipado. 

2. Ingresos o Utilidades por rentas. 

1. Rentas cobradas por anticipado.- Se acredita del im­

porte de las rentas cobradas en cada operaci6n de esta 

naturaleza que se efectúe. 

Se carga de la parte proporcional del importe de la ren­

ta mensual. Este cargo se deberá hacer mes a mes. 
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Su saldo será acreedor y representará el importe que te­

nemos pendiente de real izar por rentas. 

Su saldo se presenta en el balance en los créditos dife­

ridos. 

2.- Ingresos o Utilidades por rentas.- Se acredita 

del importe de la renta ya real izada, en este caso se 

hará el traspaso mensual de la cuenta de rentas cobra­

das por anticipado. 

Al final del ejercicio, su saldo será acreedor y repre­

sentará la ganancia o utilidad obtenida por esta clase 

de operaciones. 

Como cuenta de resultados que es, su saldo se traspasa 

al final del año, a la cuenta de Pérdidas y Ganancias. 
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Ejemplo de Rentas cobradas por Anticipado. 

Se firma un contrato de arrendamiento por cinco años y 

se pide un anticipo de rentas por el perfodo de dos años. 

En este caso el importe en efectivo por los dos años co­

brados, se carga a la cuenta de bancos y se hace un abo­

no a rentas cobradas por anticipado. 

Se carga a la cuenta de rentas cobradas por anticipado el 

importe correspondiente al perfodo ya transcurrido o sea 

el correspondiente al primer mes y se abona a la cuenta 

de ingresos o utilidades por rentas. Esta operaci6n se 

hará mes a mes. 
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3.- Intereses Cobrados por Anticipado. 

Los intereses cobrados por anticipado son aquellos car­

gos hechos por el propietario u otorgante por el empleo 

del dinero o capital que el usuario paga a intervalos 

convenidos y que en este caso, de intereses cobrados por 

anticipado, serán retenidos al principio de la operaci6n. 

Al igual que las rentas cobradas por anticipado se cla­

sifican en el balance gener~I en el rubro de Cr~ditos 

Diferidos, ya que no representan un ingreso p<1ra noso­

tros sino que representan la obl igaci6n de prestar un 

servicio,h<1sta que se cumpla con el contrato. 

Para la contabilizaci6n de intereses cobrados por antici­

pado se uti !izarán convencionalmente las siguientes cuen­

tas: 

1. Intereses cobrados por anticipado, 

2. Otros ingresos (Intereses). 

l· Intereses cobrados por anticipado.- Esta cuenta es 

de naturaleza acreedora y se inicia con el importe que 

corresponde a los intereses cobrados, se incrementa con 

el importe de cada operaci6n de la misma naturaleza que 

se rea 1 ice. 

Se carga de la cantidad correspondiente al perrodo trans­

currido y que gener;1 l .tt~nte es mensua 1 • 



Su s~lclo será acreedor y representará la utilidad pen­

diente de real izar en los intereses cobrados por anti­

cipado. 

Su saldo se presenta en el balance general en los Cré­

ditos Diferidos. 

2. Otros ingresos (Intereses).- Se acredita del impor­

te de las ganancias ya real izadas, que resulten de ha­

cer el traspaso por el interés correspondiente al pe­

rfodo. 

Los cr~ditos a esta cuenta corresponden normalmente a 

los cargos que por las mismas cantidades se efectúen a 

la cuenta de intereses cobrados por anticipado. 

Al final del ejercicio su saldo será acreedor y repre­

sentará la ganancia obtenida por esta clase de opera­

ciones. 

Como cuenta de resultados que es, su saldo se traspasa 

al final del año, a la cuenta de Pérdidas y Ganancias. 

64 
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Ejemplo de Intereses cobrados por anticipado. 

Se otorga un crédito a uno sucursal de nuestra compañía 

y se le retienen los intereses al principio de la opera­

ción, el importe del crédito se deberá cubrir en dos 

años. 

los intereses que se retienen se cargan a la cuenta de 

bancos y se acreditan a la cu~nta de intereses cobrados 

por anticipado. Al transcurrir el primer mes se traspa­

sa el importe correspondiente de intereses ;.:i la cuenta 

de result~dos, o sea otros ingresos (intereses) hasta 

saldar la cuenta. 
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4.- Utilidades por Real izar de Ventas en Abonos. 

En la época actual se ha generalizado en el comercio el 

llamado sistema de ventas en abonos, mediante el cual el 

comprador entra en posesi6n y uso de los bienes adquiri­

dos, mediante un pago inicial, generalmente de poca cuan­

tfa, y la facilidad de liquidar el saldo pendiente con 

una serie de pagos perfodicos, generalmente por la mis­

ma cantidad, con lo cual el vendedor logra promover y 

aumentar sus ventas. 

En este sistema, nuestra legislaci6n ha tratado de ga­

rantizar al vendedor, ya que, recibido el pago inicial 

por parte del comprador, queda en descubierto por el 

saldo pendiente, riesgo que se acentúa aún más, cuando 

el motivo de la venta está representado por el uso que 

se hace de los mismos. 

Para formal izar esta garantfa para el vendedor, se hace 

firmar al comprador, en el momento en que se efect6a·ta 

operaci6n, un contrato de compraventa con reserva d~_do­

minio, el cual, en pocas palabras, faculta al vendedor 

a recoger los bienes vendidos, en el caso de que el com­

prador dejare de 1 iquidar uno o más de los abonos conve­

nidos, considerando al comprador como arrendatario de di­

chos bienes y, por tanto, los abonos que vaya cubriendo 

se considerarán como una renta que paga por el uso de los 

bienes adquiridos. 

Criterios para considerar las utilidades de las ventas 

en abonos.- De acuerdo con las disposiciones que al efec-
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to establece la Ley del Impuesto Sobre la Renta, para e­

fectos fiscales se considera como ventas en abonos aque­

l las en las cuales, descontado el pago inicial, el saldo 

pendiente de 1 iquidar represente, cuando menos, un 50% 
del importe de la operaci6n efectuada, saldo que será el 

que se 1 iquide a base de pagos diferidos. 

La propia ley establece que, cuando en esta clase de ven­

tas se firmen documentos por parte de los compradores, 

dicha venta se considere al contado para los efectos fis­

cales. 

Aclarado lo anterior, uno de los problemas que se presen­

ta en el sistema de ventas en abonos es el criterio que 

debe adoptarse para considerar las utilidades realizadas. 

Sobre este particular existen los tres criterios siguien­

tes: 

1.- Considerar el importe de los primeros pagos como uti-

1 idades; y los últimos, como re~uperaci6n del costo de lo 

vendido. 

2.- Considerar los primeros pagos como recuperaci6n del 

costo; y los últimos como utilidades. 

3.- Considerar que por cada pago se aplique, proporcio­

nalmente, una parte a recuperaci6n del costo y la otra 

parte a utilidades realizadas. 

Sobre los criterios anteriores se pueden hacer los si­

guientes comentarios: 



1.- Desde el punto de vista de la técnica contable, el 

primer criterio debe considerarse err6neo, ya que no 

puede haber utilidades sin que antes haya recuperado el 

costo de la mercancfa vendida. 
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2.- Al segundo criterio se le ha considerado como dema­

siado conservador; y, además, hay que tener en cuenta 

que los abonos convenidos están en funci6n del precio 

de venta y no del precio de costo, lo cual vendrfa a 

alterar los resultados, vistos a través de un criterio 

contable. 

3.- Por último, en el tercer criterio se aplica propor­

cionalmente, a cada abono recibido, una parte a recupe­

raci6n del costo y la otra a utilidades real izadas. 

Esta forma de considerar la utilidad es la que se ha 

considerado como la más justa y equitativa; y además, 

es la que sustenta la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

al referirse a la determinaci6n de las ganancias de las 

Ventas en Abonos. 

Algunas disposiciones legales aplicables.- La ley del 

Impuesto sobre la Renta establece expresamente que to­

dos aquel los comerciantes que se dediquen a ventas en 

abonos, o bien que dentro de su establecimiento tengan 

un departamento especializado para realizar este tipo de 

operaciones, deberán satisfacer determinados requisitos, 

que se pueden sintetizar en los siguientes puntos: 

a)Llevarán un registro en el que se indique el costo de 
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la mercancía vendida, el precio de venta de la operaci6n 

efectuada y el importe de la utilidad calculada. 

b) Determinarán, anualmente, el coeficiente de la util i­

dad calculada por las operaciones real izadas durante el 

año, de acuerdo con los datos que debe llevar el regis­

tro, según lo indicado en el punto anterior. 

e) Llevarán, en cuentas por separado, los pagos que se 

obtengan de las operaciones efectuadas en cada año. 

Para cumplir con esta disposici6n, será necesario abrir, 

separadamente, cuenta por cada año a que se refieran los 

adeudos de los el ientes. 

Ventas de bienes muebles.- En este apartado nos referi­

mos a las cuentas que se emplean para registrar las ven­

tas en abonos de bienes muebles, operaci6n que puede pre­

sentar dos aspectos: 

1.- Que la operación se efectúe con la sola firma del 

contrato de compraventa con reserva de dominio, por par­

te del comprador, sin exigirle otra garantfa adicional. 

2.- Que, además del contrato a que se hace referencia en 

el punto anterior, se le haga firmar al comprador docu­

mentos comerciales, como una garantía colateral por la 

operaci6n efectuada. 

Para seguir un orden en el desarrollo contable que ofrece 
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este punto, se hará referencia, en primer lugar, a las 

cuentas que se emplean cuando la venta de esta clase de 

bienes se hace sin garantía de documentos, o sea, el pri­

mer aspecto de los dos que antes se presentaron. 

Las cuentas que se usan son las siguientes: 

l. CI ientes por ventas en abonos. 

2. Utilidades por realizar por ventas en abonos. 

3. Utilidades realizadas por ventas en abonos. 

Las cuentas mencionadas tienen los movimientos Y.saldos 

que se desarrollan en los párraros siguientes: 

CI ientes por ventas en abonos.- Esta cuenta se carga de 

los contratos de compraventa con reserva de dominio que 

se firmen con los el ientes. En otras palabras, se carga 

del precio de venta de los artículos vendidos en abonos. 

Se acredita del valor nominal de los abonos que peri6di­

camente 1 iquide el el iente. 

Su saldo será deudor y representará la parte pendiente 

de pago del importe de las ventas efectuadas en abonos. 

En el Balance General, el saldo de esta cuenta se pre­

senta en el grupo del activo circulante. 

Para cumplir con las disposiciones fiscales establecidas 

por la ley del Impuesto Sobre la Renta, y también para 

facilitar la apl icaci6n de los porcentajes de utilidad 
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calculada sobre los abonos recibidos de los el ientes, es 

necesario abrir por separado cuentas de el ientes para ca­

da uno de los años correspondientes a las operaciones 

efectuadas (por ejemplo, el icntes por ve~tas en abonos 

1984, el ientes por ventas en :Jbonos l'.)83, etc.). 

IJti 1 idades por real izar por ventas en abonos.- Se acre­

dita del importe de la utilidad calculada en cada opera­

ción que se efectúe. La utilidad calculada equivale a lo 

que conocemos por utilidad bruta o sea, la diferencia en­

tre el precio de venta y el de costo. 

Se carga de la parte proporcional de la utilidad que se 

obten9a, al efectuar los cobros de los abonos, Esta par­

te proporcional se obtiene aplicando al importe de los a­

bonos recibidos el porcentaje de ganancia sobre el precio 

de venta de la operaci6n originalmente efectuada. 

Su saldo será acreedor y representará la utilidad pen­

diente de real izar de las ventas efectuadas en abonos. 

Su sa 1 do se presenta en e 1 Ba 1 anee en 1 os créditos di Fe­

r idos. 

Utilidades real izadas por ventas en abonos.- Se acredita 

del importe de las ganancias ya real izadas, que resulten 

de aplicar el porcentaje de utilidad calculada sobre el 

valor nominal de los abonos cobrados. 

Los créditos a esta cuenta corresponden normalmente a Jos 

cargos que por las mismas cantidades se efectGan a la =uen­

ta de utilidades por reul izar por ventas en abonos. 



72 

Al final del ejercicio, su saldo será acreedor y repre­

sentará la ganancia obtenida por esta clase de operacio-

nes. 

Como cuenta de resultados que es, su saldo se traspasa, 

al final del año, a la cuenta de Pérdidas y Ganancias. 
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CAPITULO V. 

DE LOS PR 1NC1P1 OS DE CONTAB 1 Ll DAD 

1. - Genera 1 i dad es. 

Conceptos que componen la estructura básica de la conta­

bi 1 idad.- Hay una abundante cantidad de términos en la 

1 iteratura contable para denominar los conceptos y las 

clases de los mismos que integran la teoría de la conta­

b i I idad. La profusi6n de la terminología es un claro in­

dicio de que no se ha logrado llegar a un acuerdo entre 

los tratadistas y practicantes de la contabilidad en lo 

referente a la estructura básica de la teoría contable. 

Esta estructura es una base susceptible de ser modifica­

da y adaptada o cambiada cuando se considere que entor­

pece el avance de la contabilidad. 

La teoría establecida está compuesta por varias clases 

de conceptos ordenados de acuerdo con su jerarquía, que 

son: Principios, Reglas particulares, y Criterio pruden­

cial de aplicaci6n de las reglas particulares. 

El orden en que se presentan los conceptos que forman la 

estructura de la teoría de la contabilidad está basado 

en generalidad decreciente, que se da entre los princi­

pios y las reglas particulares. El criterio prudencial 

de apl icaci6n se refiere a las reglas particulares, ya 

que los principios son proposiciones de carácter más am­

plio que deben aplicarse en todos los casos. 

Pri~cipios.- Los principios de contabilidad son concep­

tos ~ásicos que establecen la del imitaci6n e identifica-
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ci6n del ente econ6mico, las bases de cuantificaci6n de 

las operaciones y la presentaci6n de la informaci6n fi­

nanciera cuantitativa por medio de los estados financie-

ros. 

Los principios de contabilidad que identifican y del imi­

tan al ente econ6mico y a sus aspectos financieros, son: 

la entidad, la real izaci6n y el período contable. 

Los principios de contabilidad que establecen la base pa­

ra cuantificar las operaciones del ente econ6mico y su 

presentaci6n, son: el valor hist6rico original, el nego­

cio en marcha y la dualidad econ6mica. 

El principio que se refiere a la informaci6n es el de: 

revelaci6n suficiente. 

Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores 

como requisitos generales del sistema son: importancia 

relativa y consistencia. 

Reglas Particulares.- Son la especificaci6n individual y 

concreta de los conceptos que integran los estados finan~ 

cieros. Se dividen en: reglas de valuaci6n y reglas de 

presentación. Las primeras se refieren a la aplicaci6n 

de los principios y a la cuantificaci6n de los conceptos 

especificas de los estados financieros. l<!s segundas se 

refieren al modo particular de incluir adecuadamente ca­

da concepto en los estados financieros. 

Criterio prudencial de apl icaci6n de las reglas particu-
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lares.- la medici6n o cuantificaci6n contable no obedece 

a un modelo rrgido, sino que requiere de la util izaci6n 

de un criterio general para elegir entre alternativas 

que se presentan como equivalentes, tornando en conside­

raci6n los elementos de juicio disponibles. Este crite­

rio se aplica al nivel de las reglas particulares. 
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2.- El Principio del Período Contable. 

La cuantificaci6n de un cambio en la situaci6n f inaciera 

y/o en el resultado de operaci6n de la entidad, debe iden­

tificarse con la época a que pertenece (período contable), 

en este sentido el boletín A 1 de los Principios de Conta­

bi I idad, establece lo siguiente: 

•La necesidad de conocer los resultados de operaci6n y la 

situaci6n financiera de la entidad, que tiene una existen­

cia continua, obliga a dividir su vida en períodos conven­

cionales. Las operaciones y eventos, así como sus efectos 

derivados susceptibles de cuantificarse, se identifican 

con el período en que ocurren; por tanto, cualquier in­

formaci6n contable debe indicar claramente el período a 

que se refiere. En términos generales, los costos y gas­

tos deben identificarse con el ingreso que originaron, in­

dependientemente de la fecha en que se paguenn. 

Los impuestos basados sobre las utilidades anuales deben 

pagarse al gobierno. Los accionistas deben recibir infor­

mes anuales y a veces en plazos más breves; por ello, al­

gunas compañías consideran necesario dividir las operacio­

nes en períodos mensuales para la preparaci6n de informes 

internos a la gerencia. En consecuencia, el ambiente en 

que opera la contabilidad -la comunidad·-y el gobierno­

exige dividir la vida de un negocio en períodos relativa­

mente cortos y que los cambios ocurridos en su capital se 

midan dentro de esos períodos. 



77 

Sin embargo, en general se está de acuerdo en que las u­

ti I idades no pueden medirse con toda precisi6n en un pe­

ríodo corto, pués resulta imposible conocer la utilidad 

exacta de un negocio hasta que ha completado su última 

transacci6n y convertido todos sus activos a efectivo. 

Sin embargo, el ambiente en que opera la contabi 1 idad re­

quiere que la vida de un negocio se divida en períodos 

contables no mayores de un año y que la prueba de los 

lectores sobre el progreso del negocio puede hacerse al 

final de cada período. Es más, cuando se usan los prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados y los pro­

cedimientos para asignar ingresos y gastos a los perío­

dos contables apropiados, aunque intervienen juicios y 

opiniones, se justifica la confianza en los informes a 

corto plazo. 
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3.- El Principio del Negocio en Marcha. 

Para efectos de contabilidad, a menos que existan prue­

bas suficientes en contrario, se supone que una empre­

sa continuará operando como negocio en marcha, obtenien­

do una utilidad razonable durante un gran período de 

tiempo que es la expectativa de vida útil de cualquiera 

de sus activos. En otras palabras, se supone que un ne­

gocio permanecerá en operaci6n mucho tiempo, hasta re­

cobrar el costo de sus activos mediante la venta de 

sus productos o servicios. 

El boletín A 1 de los Principios de Contabilidad, esta­

blece lo siguiente: 

•La entidad se presume en existencia permanente, salvo 

especificaci6n en contrario; por lo qué las cifras de 

sus estados financieros representarán valores histó­

ricos, o modificaciones de ellos, sistemáticamente obte­

nidos. Cuando las cifras representen valores estimados 

de 1 iquidaci6n, ésto deberá especificarse claramente y 

solamente serán aceptables para informaci6n general 

cuando la entidad esté en 1 iquidaci6nª. 
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4.- El Principio de Revelaci6n Suficiente. 

El boletfn A 5 de principios de contaoil idad señala lo 

siguiente: 

La responsabilidad de rendir informaci6n sobre la enti­

dad econ6mica descansa en su administraci6n. Como par­

te de la funci6n de rendir cuentas se encuentra princi­

palmente la informaci6n financiera de naturaleza conta­

ble a los diversos interesados. Esta informaci6n debe 

reunir los requisitos fundamentales de utilidad y con­

fiabilidad. La responsabilidad de que la informaci6n 

contable sea útil y confiable está a cargo de los ad­

ministradores, para cumplirla, deberán mantener un e­

fectivo sistema de contabilidad y control interno, apli­

cando principios de contabilidad y las reglas particula­

res de carácter contable acordes con dichos principios 

de contabilidad que se consideren más apropiados a las 

circunstancias de la entidad. La ocultaci6n y distor­

si6n deliberada de los hechos en la informaci6n finan­

ciera constituyen actos punibles, en virtud de que tan­

to su falta de revelaci6n, como el que la misma esté 

desvirtuada, induce a errores de los usuarios en su in­

terpretac i6n. 

Para que la informaci6n contable reuna las caracterís­

ticas fundamentales de utilidad y confiabi 1 idad, debe­

rá estar formulada con apego a normas éticas y reglas 

técnicas. Estas normas y reglas constituyen el proceso 

continuo de darle significado por medio de sfmbolos 

(palabras y cantidades) a las transacciones que reali-



za una entidad econ6mica y ciertos eventos econ6micos 

identificables y cuantificables que la afectan, para 

que de acuerdo a principios de contabilidad reflejen 

razonablemente su estado en diferentes puntos en el 

tiempo, los resultados de su operaci6n y su evoluci6n 

en un período dado. Consecuentemente, los responsa-

bles del proceso contable deben regirse principalmen­

te por un criterio de equidad y el principio de reve­

lación suficiente. 
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El boletín #Esquema de la Teoría Básica de la Contabi-

1 idad Financieraw establece que el principio que se re­

fiere a la informaci6n es el de revelaci6n suficiente, 

conceptuándolo de la siguiente manera: •La información 

contable presentada en los estados financieros debe 

contener en forma clara y comprensible todo lo necesa­

rio para juzgar los resultados de operación y la situa­

ción financiera de la entidad". 

Idealmente la suficiencia de la información debería ser 

en proporción directa a las necesidades que el usuario 

demanda de ésta. No obstante, es imposible satisfacer 

los requerimientos de cada quien en particular, por lo 

mismo es importante que la información al público en ge­

neral, contenga suficientes elementos de juicio y ma-

terial básico para que las decisiones de 

dos estén fundadas. 

los interesa-

En el principio de revelaci6n suficiente se encuentran 

implícitamente contenidos no solamente los aspectos de 

suficiencia de la informaci6n financiera, sino también 
las características cualitativas que la misma debe po-
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seer para una adecuada revelaci6n. Estas característi­

cas cualitativas de la inFormaci6n financiera de carác­

ter contable para usos generales, se refieren a todo a­

quel lo que debe ser incluido y que se requiere para eva­

luar el comportamiento de la entidad y otros aspectos 

inherentes, cuidando que la cantidad de informaci6n no 

vaya en detrimento de su calidad y pueda dar lugar a que 

los aspectos importantes pasen inadvertidos por el usua­

rio. Por lo tanto, los estados financieros deben conte­

ner inFormaci6n que sea relevante, lo que implica un cri­

terio de selección y la determinaci6n de los conceptos 

que habrán de incluirse y la forma en que los mismos de­

berán ser presentados y clasificados. 

Los estados financieros deben contener inrormaci6n que 

sea competente o sea que deben estar en consonancia con 

los fines para los cuales son utilizados, proporcionan­

do información id6nea que auxiliea quienesdependen de 

la misma, al tomar decisiones en relaci6n con las enti­

dades econ6micas. 

Los estados financieros deben ser claros y accesibles 

al usuario común, por lo que debe evitarse en lo posi­

ble terminología compleja y obscura. 



S.- El Principio de Real izaci6n. 

El fundamento del principio de realizaci6n es fijar un 

punto de partida acerca del "por que" debe considerar­

se que la entidad ha efectuado una transacci6n sujeta 

a medici6n; a este respecto en el Boletín A 1 de Prin­

cipios de Contabilidad Generalmente Aceptados'se expo­

ne lo siguiente: 

nla contabilidad cuantifica en términos monetarios las 

operaciones que realiza una entidad con otros partici­

pantes en la actividad econ6mica y ciertos eventos eco­

n6micos que la afectan. Las operaciones y eventos eco­

n6micos que la contabilidad cuantifica, se consideran 

por el la real izados: 

a) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes 

econ6micos, 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones internas 

que modifican la estructura de recursos o de sus 

fuentes, o 

e) Cuando han ocurrido eventos econ6micos externos a 

la entidad o derivados de las operaciones de ésta, 

cuyo efecto puede cuantificarse en términos mone­

tarios•. 
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CAPITULO VI. 

EL PRINCIPIO DEL NEGOCIO EN MARCHA Y EL DEL PERIODO 

CONTABLE APLICADO A LOS CREDITOS DIFERIDOS. 
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1.- Referente al Principio del Negocio en Marcha. 

El principio del negocio en marcha presupone la idea de 

duraci6n o existencia indefinida de la entidad econ6mi­

ca, hasta en tanto no se tenga evidencia suficiente que 

demuestre lo contrario, por lo tanto, en referencia a 

los créditos diferidos, supone un negocio en marcha, ya 

que si hacemos referencia a unas ventas en abonos o a 

una renta cobrada por anticipado o a intereses cobrados 

por anticipado, estamos hablando de una entidad que es­

tá en existencia porque tiene obligaciones que cumplir 

y derechos que ejercer. 

El principio del perfodo en marcha aplicado a los cré­

ditos diferidos nos permite establecer que la entidad 

tiene evidencia suficiente de que existe indefinidamen­

te, ya que se percibe la idea de que se está trabajan­

do que se está tratando de obtener una utilidad o un 

beneficio a través de los créditos diferidos. Porque lo 

que ahora representa una obligaci6n para la empresa ma­

ñana representará una utilidad o un beneficio y ésta 

misma secuencia refleja un negocio en marcha. 
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2.- Referente al Principio del Período Contable. 

El principio del período c~ntable impf ica que la totali­

dad de las transacciones que efectúan las empresas duran­

te determinado período queden registradas precisamente en 

dicho período, cuidando especialmente que se haga una co­

rrecta asignaci6n de costos y gastos a los ingresos que 

les corresponden, permitiendo conocer fa marcha de la em­

presa sin necesidad de esperar hasta su liquidaci6n y di­

sofuci6n. 

El principio del período contable tiene una importancia 

especial referente a los créditos diferidos por fa mis­

ma naturaleza de éstos, se debe dejar bien establecido 

a que período pertenece, por las repercusiones que aca­

rrean, ya sean estas fiscales, laborales, empresariales 

o lega les. 

Repercusiones fiscales. Estas representan una obl igaci6n 

ante el estado o fisco, ya que se tiene que pagar un im­

puesto sobre la renta por los ingresos percibidos duran­

te un ejercicio Fiscal. Por ésto es de suma importancia 

dejar bien definido el período a que pertenecen estos in­

gresos; pués aunque ya se haya hecho la venta, en el caso 

de ventas en abonos; o ya se haya cobrado las rentas e 

intereses, en el caso de rentas e intereses cobrados por 

anticipado, no representa una utilidad para nosotros, ya 

que en el caso de ventas en abonos, aún no hemos recupe­

rado el costo de lo vendido ni hemos obtenido las util i­

dades deseadas. En el caso de rentas e intereses cobra­

dos por anticipado no representan todavía un ingresa si-



no hasta que trdnscurra el perfodo del contrato, pasar' 

a ser parte de nuestro estado de resultados. 

Repercusiones laborales. Estas también representan una 

obl igaci6n para la entidad, ya que la ley establece que 

el trabajador tiene el derecho de un reparto de util ida­

des, y es por el lo que se deben de registrar las opera­

ciones hechas, referentes a los créditos diferidos, y 

dejar bien definido el perfodo al que pertenecen las u­

tilidades obtenidas de estas operaciones. 

Repercusiones empresariales. Representan un derecho pa­

ra los socios, ya que la entidad está obligada a hacer 

un reparto de dividendos por las utilidades obtenidas. 

Repercusiones legales. Estas representan una obligaci6n 

más para la entidad, ya que la ley establece como obl i­

gatoria para las sociedades una reserva legal, en la que 

los socios responden ante terceros. De esta manera se 

fortalece el Capital y consecuentemente la garantía pa­

ra los acreedores en algunas contingencias. 

Existen otras clases de reservas, pero ya son estableci­

das en lo particular por los estatutos de cada empresa. 

Estas repercusiones u obligaciones mencionadas, referen­

tes al per~odo contable, como ya se mencion6, tienen que 

quedar bien definidas a que perfodo pertenecen para po­

der ser objetivos en cuanto a las obligaciones que repre­

sentan, pués no se va a tomar una utilidad por real izar 

por ventas en abonos, o una renta o interés cobrados por 
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anticipado como una utilidad ya real izada porque estaría 

haciendo un desembolso mayor para la entidad, además de 

no haberse recuperado el costo que generaron estas opera­

ciones. 



3.- Necesidad de Diferir los Ingresos en el caso de las 

Rent3s Cobradas por Anticipado. 

En el caso de rentas cobradas por anticipado se tiene 

la necesidad de diferir los ingresos por las obligacio­

nes que representan para la entidad, ya sean de tipo fis­

cal, laboral, empresarial o legal. Como se mencion6 en 

el punto anterior, el principio del periodo contable es 

de suma importancia por las consecuencias que represen­

ta para la entidad. 

Además de las obligaciones mencionadas se tiene la obl i­

gaci6n de prestar un servicio y si éste no ha sido otor­

gado no podemos considerar una renta cobrada por antici­

pado como un ingreso, de ah( la necesidad de diferir es­

tos ingresos y al principio de la operaci6n registrarlos 

en el pasivo diferido, por lo que ya se ha citado, ya que 

es una obl igaci6n para la empresa. 

No podr(a la entidad hablar de una utilidad por renta, 

si ésta fue cobrada por anticipado ya que se estarla 

faltando al principio del per(odo contable, por un la­

do, y por otro, obl iganJo a la empresa a pagar más im­

puestos, más reparto de utilidades, más dividendos y 

a aumentar la reserva legal, porque nuestras utilidades 

se verían incrementadas en un solo per(odo, debiéndose 

de haber diferido a los periodos que el contrato cubra. 



4.- Necesidad de Diferir los Ingresos por Utilidades de 

Ventas en Abonos. 
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Existe la necesidad de diferir los ingresos por uti lida­

des de ventas en abonos por las consecuencias ya mencio­

nadas en los puntos anteriores, referentes a las obliga­

ciones que éstas utilidadestraenconsigo, además de que 

la infor~aci6n que se esté dando en los estados financie-

ros no sea veraz. 

Al real izar una venta en abonos únicamente se está rea-

l izando una parte de la operaci6n, ya que se presume de 

un arrendamiento financiero en tanto no esté 1 iquidado 

totalmente el bien o servicio prestado, el cual se liqui­

dará a base de pagos diferidos. 

Al efectuarse una venta en abonos representa un ingreso 

para la entidad que vende pero no representa una utili­

dad real izada, ya que el importe se irá cubriendo dife-

r idamente según lo establezca el contrato de compraventa. 

Al obtenerse la parte proporcional que corresponde al cré­

dito, se afectarán paulatinamente las cuentas de utilidad 

por ventas y al costo de lo vendido. Con la efectaci6n di­

ferida a estas cuentas se estará dando cumplimiento a lo 

establecido en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y al 

principio del período contable. 

En los créditos diferidos se debe dar especial atenci6n a 

lo que establece el principio del período contable,- pués 

apegándose a él se dará cumplimiento a lo establecido por 

la Ley, en lo referente a impuestos, reparto de utilidades, 
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reparto de dividendos y a la reserva legal, teniéndose al 

final izar el ejercicio un reparto justo y equitativo de 

las utilidades realizadas y una informaci6n veraz. 



CAPITULO V 1 1 • 

ASPi::CTO F 1 SCAL DE LOS CREO 1 TOS D 1FER1 DOS. 

1.- Impuesto al Valor Agregado. 

La ley del Impuesto al Valor Agregado nos señala lo si­

guiente, en realci6n a los créditos diferidos: 

Art. lo. Están obligadas al pago del impuesto al valor 

agregado establecido en esta Ley, las personas físicas 

y las morales que, en territorio nacional realicen los 

actos o actividades siguientes: 
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1. Enajenen bienes. 

11. Presten servicios independientes. 

111. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

IV. Importen bienes o servicios. 

El impuesto se calculará aplicando a los valores que 

señala esta Ley, la tasa del 15%. 

Art. 7o. El contribuyente que reciba la devoluci6n de 

bienes enajenados u otorgue descuentos o bonificaciones 

con motivo de la real izaci6n de actos gravados por esta 

Ley, deducirá en la siguiente o siguientes declara~io­

nes mensuales el monto de dichos conceptos, del valor 

de los actos o actividades por los que deba pagar el im­

puesto, siempre que expresamente se haga constar que el 

impuesto al valor agregado que se hubiere transla<;!_ado 1 

se cancela o se restituye, según sea el caso. 
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Art. 80. Para los efectos de esta Ley, se entiende por 

enajenaci6n, ~de~ás de lo SP-~alado en el C6digo Fiscal de 

la Fed-~l"'J•:i611 el falt.:inte -Jr~ bie'les en los inventarios de~ 

las empres~s. ~n este último caso, la presunci6n admite 

prueba en contrario. 

Cuando la transferencia de propiedad no 1 legue a efec­

tuarse, se tendrá derecho a la devoluci6n del impuesto 

al valor agregado correspondiente, siempre que se reu­

nan los requisitos establecidos en el artfculo 7o. de 

esta Ley. 

Art. 12. • •• En las enajenaciones a plazo en los térmi­

nos del C6digo Fiscal de la Federaci6n, se podrá diferir 

el impuesto de conformidad con el reglamento de esta Ley. 

Tratándose de arrendamiento financiero, al impuesto que 

corresponda a la operaci6n, se le aplicará el por ciento 

que señala la Ley del impuesto sobre la renta para deter­

minar el monto original de la inversi6n y la diferencia 

será el impuesto que podrá diferirse, en los términos que 

seii•1 I e e 1 reg I amento de esta Ley. 

Art. 25. Para los efectos del artfculo 12 de la Ley del 

impuesto que corresponda con motivo de enajenaciones en 

las que se hubieran p~ctado intereses, podrá diferirse, 

considerando el número <le meses pact~dos, en el por cien­

to que resulta conforme a la siguiente tabla: (véase ta­

bla en Ley). 

El impuesto diferido se pagará mensualmente en el monto 

que resulte de dividirlo entre el número de meses pacta-
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dos, inclusive cuando se efectaen pagos por anticipado; 

los intereses dejados de pagar con motivo de dichos pa­

gos se deducirán en la siguiente o siguientes declara­

ciones mensuales del valor de los actos o actividades 

por los que se deba pagar el impuesto y se considerarán 

como descuentos o bonificaciones. 

Transitorios Ley de Reformas 1982. 

Art. TRIGESIMO SEGUNDO. Las disposiciones contenidas 

en las leyes del Impuesto Sobre la Renta y del Impuesto 

al Valor Agregado, relativas a enajenaciones a plazo 

con pagos diferidos o en parcialidades, se aplicarán 

considerando la disposici6n vigente en el momento en 

que se entregue materialmente el bien objeto de la ena­

jenaci6n, se obtenga parte del precio o se expida el 

documento que ampare la enajenaci6n, el que primero se 

real ice. 
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C6digo Fiscal. 

El C6digo Fiscal en su artículo 14 define la enajenaci6n 

de bienes como sigue: 

Art. 14. Se entiende por enajenación de bienes: 

VI l. Se entiende que se efectúan enajenaciones a plazo 

con pago diferido o en parcialidades, cuando el plazo 

exceda de 12 meses y se difiera más de la mitad del pre­

cio para después del sexto mes. 

Tratándose de enajenaciones que se efectúan con el ientes 

que sean público en general, bastará que se difier? más 

del 35% del precio para después del sexto mes para poder 

considerarlas como enajenación a plazo con pago diferido 

o en parcialidades, siempre que el plazo exceda de 12 

meses. No se consideran enajenaciones al público en ge­

neral cuando en la documentación comprobatoria se tras­

lade en forma expresa o por separado el impuesto al va­

lor agregado. 
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2.- Impuesto Sobre la Renta. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta nos dice, respecto de 

los créditos diFeridos: 

Art. 16. Los contribuyentes que real icen enajenaciones a 

plazo en los términos del C6digo Fiscal de la Federaci6n 

o que obtengan ingresos provenientes de contratos de a­

rrendamiento financiero, podrán optar por acumular el to­

tal del precio pactado como ingreso obtenido en el ejer­

cicio, o bien, considerar como ingreso acunulable el que 

efectivamente les hubiera sido pagado durante el mismo. 

Tratándose de obras de construcci6n de inmuebles prove­

nientes de contratos celebrados con la Federaci6n, el 

Distrito Federal, los Estados o los Municipios, también 

se podrá ejercer la opci6n a que se reFiere este párrafo. 

En el caso de incumplimiento de contratos de arrenda.rn ien-

to financiero o de contratos de enajenaci6n de bienes a 

plazo, cuando e 1 arrendador o el enajenante, según eJ ca-

so, recuperen el bien deberán acumular como ingreso, las 

cantidades recibidas del arrendatario o comprador, dedu­

ciendo las que le hubiera devuelto conforme al cont~ato 

respectivo, asi como las que ya hubiera acumulado co~ an­

terioridad, excluido el costo que les correspondi6. 

Art. 30. Los contribuyentes que real icen enajenaciones 

en abonos o celebren contratos de arrendamiento finar.­

ciero y que opten por acumular como ingreso del ejerc~­

c i o, 1 os abonos que efectivamente hubieran cobrado du­

rante el mismo, respecto de las mercancias que se ena­

jenen en abonos o que se den en arrendamiento financi~-



ro, calcularán el costo, conforme a lo siguiente: 

l. Al término del ejercicio 

ciento que represente el costo 

fiscal calcularán el por 

de los bienes enajenados 

en abonos o sujetos a contrato de arrendamiento finan­

ciero, durante el mismo, dividiendo dicho costo entre 

el precio total de dichas enajenaciones. 
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11. Deducirán de las cantidades que efectivamente hu­

bieran cobrado durante el ejercicio provenientes de ena­

jenaciones en abonos o de los contratos de arrendamiento 

financiero, celebrados en dicho ejercicio y en los ante­

riores, el costo que les corresponda, según el ejercicio 

en que se hubiera celebrado la enajenaci6n o el contrato 

de arrendamiento financiero. 

Este costo será la cantidad que resulte de aplicar el 

porciento a que se refiere la fracci6n 1 de este artícu­

lo a los abonos que efectivamente hubieran cobrado, por 

concepto de enajenaci6n en abonos o por contratos de a­

rrendamiento financiero, efectuados en dicho ejercicio. 

111. En caso de que no se obtuviera el pago del total de 

los abonos ni la recuperaci6n del bien, se podrán deducir 

cuando transcurra el plazo de prescripci6n o antes si fue­

ra notoria la imposibilidad práctica de cobro, las canti­

dades que resulten de aplicar al saldo del deudor el por 

ciento a que se refiere la fracción 1 de este artículo, 

correspondiente al ejercicio en que hubiera real izado la 

enajenaci6n que les dio origen. 
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En el caso de incumplimiento de contratos de bienes ena­

jenados en abonos, cuando el enajenante recupere el bienr 

lo incluirá nuevamente en el inventario al precio origi­

nal de costo, deduciendo únicamente el demérito real que 

haya sufrido, o aumentado el valor de las mejoras, en su 

caso. 
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